HBM

N
Machines

PeBepcuBHa 6eH3nHOBa Bubponnoya HBM
10973 13 PK-38KN, 13 k.c., 38 kN

10973

CEC®Z

HBM Machines B.V

Grote Esch 1010 2841 MJ Moordrecht The Netherlands
www.hbm-machines.com
info@hbm-machines.com



vauiuni. BG




CBbABbPXXAHUE

L BBBEIEHIIE . .voooovooeeveoeeeeoeee e e eeeeeeeeeeeseseessseesseesesss e e s e e s e ses e e s e e e s e e s e ees s ees s ees s ees s ees s ees e -2 -
VU037 01 (07 451 & 17 5 (ST S 2 -
TIL CTPYKTYPA ooooovooeeeeeeeeeeeeseeeesseeesseesss e eeeseseees s e s s e ee s e eeses e s e e ees s eesseeee s ees s ees s eee s eees e eess e eesseneeeres -3 -
IV. ©VHKLAT Y YTIPABITEHTISL. «..ovooovveoeeeeeeeveeeeeeeseseseeeseeees e eeseseeeseseess s ess s ees s esssesessseessssseessesenssenes -3 -
V. 3A BE3OTTACHA PABOTA. c.oovveoeeveeeeeeeee e eseseeeeseseessesees s eeeseseeeseseess s aess e ees s essseeesseese s e s esese e -3 -
VI. OTTACHOCTH VL PHICKOBE. ...vooevveeeeeeeseeeoeeseeeeseeess e eesseseseseeeeeseseesssssessessaesssessseessseessssens s essseeeees -5 -
VIL BKCTITIOATALIISL. ovoooeveoeeveeeeeeeeeseeeeseeeeesseeeseseeeessee s s ess s s s eesseees e ees s ees s aesessessesesseseessesess e -7 -

7.1 TIPEJIVL EKCTITIOATALIISL . ..o s s s e s esse e eeseeseesee e -7-
T2 BHUIMAHIE ... s s e e e e ee e eee s e s eesseees -8 -
7.3 CTAPTHPAHE . ....ovooeveoeeeeoee oo eeeeeeee e e e e e e e s e ee s e s e e s e e e e ees e eseseesseeeseseesee -9 -
A 51 @) 80 (OY NS VN 0175 OO -10-
7.5 TPAHCTIOPT ...ooovvooevesessesseesesssessssssssssesesssesssssesssssesssssessessessssseesssseessssessssseesssseesssseesssseesseseesssseeesssees -10-
7.8 CTIAIPAHE .. .....vvooeoveeeseeseesseseesssseesssseessssessssseesssseesssseeessseeessseesseseeeseseesesesssseeesssseesseseesseseessesesseeeeesenes 11-
7.7 CEPBU3 ML CBXPAHEHIIE. ....o.oeivviooieeeeeeseessseces et eessesessssssseseseseseeeseseessessasssssaesssessseses s essss s 11-

VIIL TPUKH Y TIPODVUITAKTIIKA. ..cv.oooeveeeseeseeessesesseseeeses i oesesesesesoesssssesssseesssssessssesssesessseessseeessesessseesssenn -13-
X, TIOJUIPBIKCKA . coovveoeeeeeeeees et betee s besee e tee et e e oo bt eee e ee e ee s eee s ees e ens e eees e eeeseseeeees -13 -

X. OTCTPAHSIBAHE HA HEUBIIPABHOCTL. .......oovveeeveeesseeseseessssseeeseeesseeeessseesssesessssssssssseesseeesseeeesseeen 13-

XI. CTIACHK € PESEPHI UACTH . ooveooeeoeeeeeeee e eeeeeesee s ese e ee s eeeseseeeses e seseees s eesseeee s eesseeeeseeeeees -14-

10.1 BAYKHU KOMITOHEHTH . c...ooeooooeeeoeeseee et es e s e sseees s essssseeeseessssessssessseseesseessseesenens 14-
10.2 MOHTAIK HA BUBPOTITIOUA . ....vooooveooeeeeeeeeoeeeeeeeessesesssseessesesssesessssesesesesssssasssssassssessssassssasssens -16-
A\ s1ivannEe

3a Jla C€ HaMaJIk PUCKBT OT HaApAHABAHE, BCUYKH OIICPATOPU U CEPBU3CH NIEPCOHAI TpS[6Ba Ja MpoveTar u pa36epaT
TE3U UHCTPYKIUU, TPEAU Aa pa6OT$IT, Jla CMCHAT aKCeCoapu HUJIK Jia U3BbPIIBAT IMOAAPBIKKA HA O60pyI[BaHeTO,
KOCTO NPOU3BLCIKIAAMC. He Bcnuky BB3MOXKHU CUTyalluu Morat aa 6’I>Z[aT 00XBaHATU B TE€3HU HUHCTPYKIUU. BCGKI/I,
KOKTO HM3I0JI3Ba, MOAABPIKA NI pa6OTI/I C TOBa 060pyzLBaHe, Tpf{6Ba Ja 6”[)/:[6 BHUMATCJICH.




I. BbBEJIEHUE

bnaromapum BH, ue n30paxTe HaIeTo 00OpyABaHE.

Hue cme ce TIOTPUIKUIIN 3a }Z[I/IS&I’IHEI, IMPOMU3BOJACTBOTO U TCCTBAHETO HAa TO3U NPOJYKT. Axo ce HYXOacTe OT

CEpBU3 WJIHM PE3EPBHU YacCTH, Obp3a 1 e(heKTHBHA YCIIyTa € IOCThITHA OT HAIIUTE JTUICH3UPAHHU CEPBH3H.

OO0y HHCTPYKIMH 3a 0e30IacHOCT NpU M3IMOJI3BaHE Ha eleKTpuuecko obopynsane. Llenta Ha Hamara
¢dabpuka ¢ ma MpoM3BEekKAa CICKTPUUECKO 00OpyABaHE, KOETO IoMara Ha omeparopa na paboTé 0e30macHo U
epexruBHO. Haii-BakHata (yHKIUS 3a 0E30IaCHOCT 32 TO3M WM BCEKH IPYr HWHCTPYMEHT € OIepaTopbT.
I'pmkara u 31paBuAT pa3yM ca Hail-moOpara 3aIuTa Cpelry HapaHsIBaHe. BcHIKy BE3MOXHM ONTACHOCTH HE MOTaT
na 0bpaaT o0XBaHATH TYK, HO HHE C€ ONMHUTaxMe Ja MogJepTacM HAKOW OT BaKHHUTE €JIEMEHTH, Ha KOUTO Xopara
TpsAOBa fa oOBpHAT BHHMAaHHE W Jia CIa3BaT 3HAIWTE 3a MPEAyNpPEXICHHE, BHUMAHWE U ONACHOCT, TOCTABEHU
BBPXYy OOOpYABAaHETO M W3IOXKEHH Ha paboTrHOoTO MAcTo. Omeparopure TpsiOBa Ia mpodeTaT M CIEABAT

HUHCTPYKOUUTE 3a 0C30I1aCHOCT HA BCEKHU IMPOAYKT.

HayugeTe xak paboTu Bcska MamimmHa. JIopy W Mpenu Ja cTe M3MON3BAIM MOAOOHH MAIllWHH, pasriienaiTe
BHUMATEITHO BCSIKA MAlllMHA, TIPEIW Ja S W3mon3Bare. M3mmraiTe ,,ycemanero oT Hes M OMO3HAWTe HEWHHTE
BB3MOXKHOCTH, OTPaHUYCHUS, TIOTCHIIMATHA OTIACHOCTH, Kak paboTh M Kak criupa. Hue He HOCMM OTrOBOPHOCT,

aKo JIMIETO He JIeHcTBa Crope] MHCTPYKIIUUTE.

II. HPUJIOXKEHUSA

Bubpupamara miova e MammiHa, KOSITO YIUTBTHSBA IMOYBAaTa M MMa 3a IeJ JIa M3TJIaJid TOBbPXHOCTTA, KaTo
npejaBa BUOpaIuy mpe3 BUOpHpaIla 1miova, KosITo ce TeHepupa OT €IWH JIBUTaTel BbB BHOpHpamia Kytus. Tazu
MalliHa € TOJAXOJSIA 3a W3paBHJABAaHE Ha 3eMHATa MOBBPXHOCT, KaTO H3paBHSABAaHE Ha 3eMsTa U IISCHKa,

3aBbpIIBAHE HA aC(i)aJ'ITOBaTa HaCTHIIKA. HpI/IJ'IO)KCHI/ISITa Ca KaKTo cieaBa.

YIuTbTHSIBaHE Ha U3KOIH 3emMHH paboTH
[Momnprbxka Ha MBTHUINA Osenensisane
TyxneHa HacTHIKa [ToxpuTus Ha anesita

AHpenynpemneHHe Cpellly HeTPaBUIIHO NPUIOKEHUE U 370yHOTpeda

Ta3u MammHa TPYIHO CE IBIDKH BBPXY MOYBA ¢ MHOTO Boja (0COOEHO IITMHECTa moyBa). Ts He € moaxosima
3a TakoBa NpHJIOKeHHE. Ta3u MamuHa TPYJHO CIY)KH 3a M3paBHSIBAHE Ha 3eMs, BKIIOYBAIA TOJEMH KaMbHH,
Mopajgy HEAOCTaThYHA CHJIA HA YIUTbTHSABAHE. YIITBTHHUTENAT HA IUIOYH C€ IPHIIara TJIaBHO 3a YITbTHSIBAHE HA
I7aJka MOBBPXHOCT M HE ¢ e(eKTHBEH 3a 3aJaud, KOUTO M3UCKBAT TEXKO YIUIbTHSABaHe. B cmydail Ha
YIIBTHSBAHE Ha 3€MsATa ABIOOKO B JOJHUS CIOH, ce NMpernopbyBa Ja U3ION3BAaTe YILTbTHABAIA TPaMOOBKa,
BHOPATO YIUTBTHUTEN W BUOPAIIMOHEH BAISAK, YHATO YIUIBTHSBAINA CHJIA € JocTa eeKTHBHA. Mo, U3Mon3BaiiTe
TO3M YITBTHUTEN 3a YIUTBTHSABAHE Ha MOBBPXHOCTTAa BBPXY IOYBA, CEIUMEHT, IICHK, Iaxk M acdant. He ce

MIpenopbYBa U3II0JI3BAHETO HA Ta3U MAlllMHA 3a IPYT'H NPUIIOKEHHUS.



III. CTPYKTYPA

I'opHaTa 4acT ce chCTOM OT M3TOYHHUK Ha 3aXpaHBaHe, JpBHKKa, Kalak Ha KOJIaHa U 3alllUTHA KyKa, KOUTO ca
3aKpeneHy OT OcHOBaTa Ha aBurarend. OcHOBaTa Ha JIBUTATeNsl € NpUKperneHa KbM BUOpupallara Iuioya c
ymapororirsinama ryma. JloimHaTa 4acT ce ChCTOM OT BHOpAaIiOHHA IDIOYa W BHOpAaMOHEH OJOK C BrpajcH
eKCIICHTPUYEH BBPTAIl ce Bajl. M3TOYHMKBT Ha MOIIHOCT C€ TNPEXBBPISA OT HEHTPOOSKHUS CHEIMHATEN Ha
W3XOJHUS BaJl HA IBUTATEISI KbM €KCHECHTPUIHMUS BBPTSAMI CE BaJ Upe3 KIIMHOBHUS PEMBK.

[Ipenoc Ha MomHOCT

EMHOIMIMHIPOBHAT ABUTATEN C BB3AYIIHO OXJIaXKAaHEe € MOHTHPAH KaTo M3TOYHUK Ha EHEPTHsd, a
LIEHTPOOCKHUAT CHESMHHUTEN € MOHTHPAH Ha U3XO AN BaJl Ha ABuratend. [1o xkemaHue MoraT Ja ce€ MOHTHpAT
OCH3MHOB JBUTaTeN (2 IUKBIA, 4 UKBIIA) U AU3ETI0B OEH3UHOB ABUraTell. LIeHTpoOeKHUST CheTMHUTEN Cce
BKJIIOYBA ITPHU paboTa Ha ABUTATENIs U ABUTATEISAT Ce HamMallsiBa JI0 MOAXO A1 Opoil 3a ymrbTHsABaHEe. BrpTenero
Ha JIBUTaTesIs ce mpeJaBa oT V-o0pa3Hara maiiba, uHTerpupana B 0apabaHa Ha CheAMHUTENA, KbM LIaii0aTa Ha
BHOpartopa upe3 KIMHOBUS peMbK. Polkara Ha BHOpaTopa 3aBbpTa Bajla HAa €KCLIEHTPHIHUS POTOP, PA3IIOIOKCH B
KopItyca Ha BuOpaTopa. ['eHepupanuTe BUOpaIiy, TeHEPHPAHN OT €KCICHTPUIHUS POTOP, CE€ MIPEXBHPILAT KBM

YILTBTHABAHE, KBACTO TEIJIOTO HA MalllAMHATA ITO3BOJIAABA YIUNIBTHABAHCTO Ha IIOYBATA.

IV. DYHKIIUU U YIIPABJIEHUSA

JBuraren:

JBurarenar ce ynpasisisa oT npesxiitousarest 3a BKJL/U3KIL. unu 6yToH, MOHTUpaH Ha ABUTATEls TIOA
pe3epBoapa 3a TOpHUBO.

ObopoTnTe Ha ABUTATEINs C€ KOHTPOIMPAT OT AUCTaHIMOHHO yIIpaBJIeHNE Ha Ia3Ta, MOHTUPAHO Ha
JpBXKKaTa HAa MAlIMHATA.

Jsurarenute Honda u Kama ca o6opy/BaHu cbC cucteMa 3a IpeaynpeskacHIe 3a Macio, KOsITO CIupa

ABUTATCII WK IPEAOTBPATABA CTAPTUPAHETO, KOraTO HUBOTO Ha MACJIOTO B KapTepa MaaHe 1Mo 0€e30macHO HUBO.

Pembuna npenaBka:

HampexxenreTo Ha 3aJBIKBAlIMA PEMBK € peryiaupyemo. Pasxmabere 4eTHpuTe Traiiku Ha OONTOBETE,
IbpKallll [BUTaTeNs KbM OCHOBHara Iuioya. Perymnupaiite peryiupaiiuTe BHHTOBE CIHpPSIMO KapTepa Ha
IBHUTATENA, 32 Ja IOCTHTHETE HEOOXOOMMOTO HAalpe)XKEHHE Ha pEeMbKa. YBEpeTe ce, Ue UYSTHPHUTE TailKu u

KOHTparakure Ha peryjupaniys BUHT ca 3aTE€rHaTH cllell HacTpoiiKara.

V.3A BE3OITACHA PABOTA:

A To3u npexynpeautesieH CUMBOI 3a 0€30MAaCHOCT UASHTU(HUINPA BAXKHU CHOOIIEHNUS 3a O€30I1aCHOCT B
TOBa PHKOBOJICTBO U Ha MAalllMHATa. AKO BUAUTE TO3U CHMBOJI, MOJISI, POYETETE BHUMATEIHO ChOOIIEHUETO,

KOeTo cieaBa. Bamara 0e30macHOCT 3aBUCH OT ToBal

IIpearosop:
BaxxnHo e [ga mpouereTe BHHMMATENHO TOBa pPBKOBOJCTBO, 3a Ja pa30depere HAMbIHO pPaOOTHUTE
XapaKTepUCTHKH W padoTaTa Ha BHOpalMOHHATA IUIOYA. [IpaBHTHHTE HpPOLEAYPH 3a MOJAPHKKA TapaHTHPAT

ABJIBT )KUBOT U OTJIMYHA MTPOU3BOAUTCIIHOCT HAa ypEaa.



Be3omacHocT:

To3u pa3men onmucBa OCHOBHUTE MPOIEAYPH 3a 0€30IIaCHOCT, KOMTO C€ MpUjIaraT MpH eKCIIoATaIHsATa,
MOIPHKKATa U HACTpOIKaTa Ha BUOpaIIMOHHATA TUT0Ya. Ta3y MalluHa € IPOeKTHpaHa KaTo MOIIIHA,
MPOJYKTHBHA MAaIlTMHA, KOSITO TPSAOBA J]a ce pabOTH ¢ yBaXKEHUE U TPEIa3IMBOCT.

Henpasuinaara ynorpe0a wii HEBHIMaHHE MOKE JIa JIOBEE JI0 CEpHO3HO HapaHsIBaHE WM TIOBPEIA, WU U

nsere. [Ipe3 msuoTo Bpeme TpsiOBa Jia ce cria3BaT MPEAIa3HUTE MEPKH.

KBanudukanus Ha oneparopa:

Ilpenn na pabotu ¢ ToBa 0OOpyABaHE, HYOBEK TpAOBa Ja MpouyeTe TOBa PHKOBOJACTBO. AKO € BB3MOXKHO,
TpsiOBa Ja My ObJe TOKa3aHO Kak Jia paboTH ¢ YCTPOWCTBOTO OT OMMTEH omepartop. JIumcara Ha OMMT € omacHa
npu paboTa ¢ MalllMHA WM NMpUKadeH uHBeHTap. [IpobaTa u rpemkara He € HAYUHBT Ja CE 3all03HACTE C NaJCHO
YCTPOMCTBO, THIl KaTO € CKBII0 M MOXKE J]a ChKpaTH )KUBOTA Ha 000pyIBaHEeTO. MammHaTa HUKOTa He TpsiOBa J1a ce
ocTaBs 0€3 HaJ30p 10 BpeMe Ha yroTpeoa.

OO01mma CUTypHOCT:
.‘1 BHUMAHUE

Wznckea ce 3ammura. Hocere mpeamnasya kacka, HEUYITHBY OYHJIa, OOTYIIN ChC CTOMAHEHH MPBCTH U APYTH
TIpeIa3Hu CPeCTBa, N3NCKBAHM OT YCIOBHATA Ha paboTa. V30srBaiiTe OmkyTa MIH IIUPOKU IPEXH, THil KaTo Te

Morar aa €€ 3aKkadaT 3a KOHTPOJHX UJIW ABMKEIIHU C€ YAaCTHU U da NPUINHAT CCPUO3HN HapaHABAHUA.

BesonacHocT npu crapTupaHe:

A BryvaHYE
Toxcnunn n3napenns. Craptupaiite 1 H3M0I3BaTE caMo B 100pe MPOBETPHBH NOMeIeHNsI. BumBanero Ha

W3TOpEeIr Ta30Be MOXKeE Jla MPUYMWHH 3a00JI1BaHe WU CMBPT.

bezonacHocT npu noaapbhKKa:

A. BHUMAHUE
3ananuma TeuyHOCT. M3Kkmouere [BUTATENs U HE MyIIeTe U He T03BOJIsBaiiTe paboTa B HEMOCPEACTBEHA
OIIM30CT, IOKATO 3apexaare ropuBo. [loxkap Win eKCIUI03Us MOTaT Jja Bb3HUKHAT OT TUIAMbBIIN WIH UCKPU.
JBwxenu ce yactu. M3kmoyere ABUraTens, Mpeau Ja U3BbPIIBATe KAKBOTO U Aa € 00CITy>KBaHE UITH
noApbxKa. KOHTaKThT C ABMIKEIIU CE YACTH MOXE /1a IPUYMHU CEPUO3HO HapaHsBaHe.
Topenu yactu. OcraBeTe MalllMHATA U JBUTATENs Aa C€ OXJIAJAT, MPEAU A3 U3BBPIIUTE KAKBOTO U /1A €
o0ciTy)kBaHe WK TOAAPBKKA. KOHTaKThT ¢ ropeliy 4acTd MoXKe Ja MPUYNHHA CEPUO3HHU U3TapsSHUS.
JBuraren

Buxre PBKOBOJCTBOTO 3a IBUTAaTCIIA.

CIIMPAHE
ABAPHUEH CTOII

[IpemecteTe apocena B monoxenue ,,OFF“ 1 cbio Taka moctaBeTe MpeBKIOYBaTeNs 3a cniupane Ha ,,OFF*.

HOPMAJIHO U3KJIFOYBAHE
Bbbp3o mpemectere nocTa 3a ra3ra ot “ON” Ha “OFF” 1 mycHeTe ABUraTels Ha HUCKa CKOPOCT 3a 3 10 5 MUHYTH.
Cren KaTO JBUTATEISAT CE OXJIATH, PEMECTEeTe Kirro4a 3a criupane B nojoxenue "M3KJIIFOUEHO" u 3aTtBopeTe

CIMpATENHUs KpaH 3a TOPUBO.



VI. OITACHOCTHU U PUCKOBE

HUKOT' A He no3BossiBaiiTe Ha HUKOTO Jia paboTH ¢ MamnHaTa 6e3 MoaXo/ 1110 00yYeHue.

YBEPETE CE, ye Bcuuku ornepaTopy ca npoueiu, pa3opaiu U clieBajld HHCTPYKLUUTE 3a paboTa
CEPMO3HO HAPAHSBAHE mMoxe na 0b/1e pe3yaTaT OT HEMPABUITHO WM HEBHUMATEITHO M3IOJI3BaHE HA Ta3H
MalllHa

YIUTBTHUTEINTE Ca TEXKKH SUHUIIM 1 TpsiOBa J1a c€ MOHTHpPAT OT JiBama QYyIIH ¢ HeoOXoauMmaTa CUia.

H3non3saiite APBIKKUTE 3a MOBAUTAHE, MPEAOCTABCHU C MalllMHATa, 3a€AHO C IPAaBUJIHUTC TCXHUKHU 3a ITOBAUT'aHEC.

ﬁ MEXAHNWYHU OITACHOCTHU

HE pa6orere ¢ MamiHaTa, OCBEH ak0 BCHYKH IPEAMIA3UTENIH HE Ca TOCTABCHH.

JAPDBIXTE pbluere u kpakaTa Jajied OT BbPTSILIY CE U JIBUKEIYU CE YaCTH, Thil KATO KOHTAKTHT MOXKE J1a IIPUYHHU

HapaHsABaHEC.

YBEPETE CE, ue npeBkirouBaTelist 3a ymnpapieHue Ha apurareis € B nojoxenne U3KJIIFOYEHO u kabenbT 3a
3aajIBaHe € U3KIII0UEH OT 3allaJINTEIHATA CBEIll, IPE/IH Aa CBAIUTE MPEINasuTeNNTe WIN J1a HallpaBUTe

HaCTPOUKH.

YBEPETE CE, ue u mammHaTa, ¥ OnepaTopbT ca CTAOMIIHH, KaTO CTOAT HAa pPaBHA MOBBPXHOCT U Y€ MAITMHATA HE
MOXe Ja ce peoObpHe, ITH3HE WIH MaJHe, JOKATO Ce M3II0JI3BA WU € 0e3 Haa30p.

HE ocrassiite mammHaTa qa pabotu 6e3 Haa30p.

YBEPETE CE, ye crenute Ha U3KoIa ca CTaOUIHM U HSIMa Jia c€ CPYTAT MO AeiCTBUETO HA BUOpaLUUTE, TPeIu

Ja 3ali0o4YHETC YIIIIBTHABAHETO.

YBEPETE CE, ue 30HaTa, KOSITO I C€ YIUTBTHSBA, HE ChIIbpiKa EICKTPUUECKN KaOeu 1Mo/ Halpe)XXKeHHe, ra3,

BOJa WJIM KOMYHUKAIIMOHHU yCIIYT'd, KOUTO MOrat Ja 6’L,Z[aT OBPEACHHU OT JIEHCTBHETO HA BI/I6paLII/II/ITC.

BHUMABAWTE, korato paGoTute ¢ ycTpoiicTBOTO. M31aranero Ha BUOPALHH WIH MOBTAPSIIH ce pabOTHH
JeWicTBHUA MOTaT 1a ObIaT BpeIHH 32 PBLETE U PhIETE.
HUKOT A He croiiTe BbpXy ypenaa, 10KaTo Toi paboTH.

HE yBenmuagaiite peryiupaHaTa CKOPOCT Ha HeHaToBapeHus asuraten Hax 3500 06./mMuH. Besko yBenmuenue

MOKE Oa 1OBCAC N0 HapaHABAaHC U MOBPEAA HAa MallIMHATa.

BHUMAHUE ne moxocBaiiTe aycmyxa, KOTaTo JIBUTATENST € TOPEIll, Thil KAaTO TOBA MOXKE J1a TPUYNHU CEPUO3HA
H3rapsHus.

YBEPETE CE, 1e pemoHTHTE Ha ABUTATENS M MalllMHATA CE€ M3BBPIIBAT OT CHEI[HAIICTH.

A OITACHOCT OT ITOXAP U EKCIIUIO3UA

BEH3UHBT e u3kItounTeNHO 3aMaiiM U eKCIUTO3WBEH TIPH OMPEICICHH YCIOBHS.

YBEPETE CE, ue GeH3UHBT ce chXpaHsiBa caMo B 0JI0OPEH KOHTEHHED 3a ChbXpaHEHHE.



HE 3apexnaiiTe nurareis 10kato pabOTH WIN € TOPEIIl.
HE 3apexnaiiTe nurarens B OJM30CT 0 UCKPH, OTKPUT TUIAMBK HIIH YOBEK, KOWTO MYIITH.

HE npensiBaiite pesepBoapa 3a TOPHBO M HE pa3jiMBalTe TOPHBO, IOKATO 3apexaare. Pasnar OcH3WMH WM
OCH3WHOBM TIAapH MOTAT J1a Ce 3amaysiT. AKO BB3HUKHE DPasjMB, YBEpeTe ce, 4e MICTOTO € CyXO, Ipead na

CTapTUpAaTE JBUTATCIIA.
YBEPETE CE, ue kamaukara Ha pe3epBoapa 3a TOPUBO € CTeTHAaTAa CJIe]] 3apesk/IaHe.

A\ XMMUYECKHU ONACHOCTH
HHKOTI'A He pabGoTeTe U He 3apexaaiiTe OCH3MHOB WU JU3€I0B ABUrAaTEIl B 3aTBOPEHO MOMEIIEHUE O3

nmoaxoasdaunia BEHTUJIalus.

BBIJIEPOJHUAT OKCU/, usiyckad OT BTPEIIHOTO TOPEHE Ha arperaTi ¢ MOTOPHO 3aJIBM)KBaHE, MOXKE Ja

INPpUYUHU CMBPT B 3aTBOPCHU MIPOCTPAHCTBA.

ﬁ. OITIACHOCT OT IPEKOMEPHO HUBO HA IIYMA
IMPEKOMEPEH HIYM wMmoxe ia oBejie /10 BpeMEHHa HiIM TpaiHa 3ary0a Ha ciyxa.

HOCETE ono6peHo ycTpoicTBO 3a 3alIuTa Ha CliyXa, 3a J]a HAMAJIUTE M3JIaraHeTo Ha IIyM, KaKTO C€ U3UCKBa OT

pasmopenduTe 3a 31paBe U 0€30IaCHOCT IpH paboTa.

HOCETE ono0peHo ycTpOHCTBO 3a 3aIMTa Ha CIyXa, 3a Ja HaMaluTe W3jaraHeTo Ha myM. ChIiIacHO

N3UCKBAHUATA Ha TpaBujiaTa 3a 3JpaBOCIIOBHU 1 Oe3omacHu YCJIOBUA HA TPYA.

JIMYHU NPEAITA3HHU CPEJACTBA

BUHATU HoceTe omoOpeHHM NpeAma3HH CpeicTBa 3a CiIyXa, KOrato paboTHTE B OrpaHHYCHO pabOTHO
mpocTpaHcTBO. Hocere mpenna3am oumna i Macka 3a Ipax, Korato paboTHTE B MpalllHa cpena. 3amuTHO 00IeKII0

1 00YBKH CBIIIO MOTAT Jia ObJaT XKelaTelTH py padoTa ¢ ropeiia OUTyMHa cMec.

A JOIbJHUTEJIHHU ONMTACHOCTH
[Toxxirp3BaHe/CIIbBaHe/IaIaHe € OCHOBHA MPHYMHA 32 CEPHO3HO HapaHsBaHE WU cMbPT. [1a3eTe ce OT HepaBHH
WJIN XJIBb3raBu pa6OTHI/I TIOBBPXHOCTH. BL,I[eTe BHHUMATCJIIHU, KOTraToO pa60TI/ITe B OJIM30CT 0 HEC3AIUTCHU OTYIIKHU

WA U3KOITH.



VII. EKCINVIOATALIAA

OBIIIA EKCIUIOATALIA

MamrHaTa e Hali-loJXoAd1la 3a YITbTHABaHE Ha OUTYMHU U TpaHyJIMpaHu MaTepUaiy, Halp. TpaHyIupaHu
MIOYBH, YaKbJl U MACHK MJIM CMecH OT JBeTe. KOXe3MOHHU MOYBM KaTo THHS U TJIMHA Ce YIIbTHABAT Haill-moOpe ¢

IIOMOIIITa Ha CWjiaTa Ha yaapa, IpOU3BE€ACHA OT BI/I6pI/IpaH_Ia TpaM6OBKa.

Kbaero e BB3MOXHO, IUIOIIaJAKaTa Tpf[6Ba Ja 6’1))18 noAapaBHEHA NPEAU 3all0YBaHC HAa YIUTBTHABAHETO.

HpaBI/IJ'IHOTO CbAbPIKAHNEC Ha BJIara B Imo4yBaTa € OT ChIIECTBCHO 3HAYCHHUC 3a 2106pOTO YIIBTHABAHE. Boz[aTa
JIeiCTBa KaTo ny6p1/n<aHT, 3a Jia IIOMOT'HC Ha 4aCTHIUTE Ha IMoYBaTa Aa CC IIb3raT 3aCIHO. TB'I)pI[e MaJIKO BJiara
O3Ha4aBa HEAOCTATHbYHO YIUIbTHABAHE; TBBPJAC MHOI'O Bjiara OCTaBs I'bJIHU C BOJA NPa3sHUHU, KOUTO oTci1adBaT

HOCCmIara CIIOCOOHOCT Ha IOYBara.

H3non3Baiite 6e30710BeH OEH3MH U CE YBEpeTe, 4e TOPUBOTO HE ChIbPKa 3aMbPCUTEIIH.

BubpanmoHHOTO IBHKEHHE Ch3/1aBa cCaMO3aBIKBalIo aAericTBre. [loctaBeTe npbxkKaTa Ha
MIPOTUBOIIOJIOKHATA CTPaHa HA MAlIMHATA CIPSIMO BHOpaTopa.

Craprtupaiite ABUTaTeNs C MOMOINTA HA PEBEPCUBHHS cTapTep. (AKO ABUraTeNsT € 000pyIBaH C
MIPEBKIIIOYBATEN 33 BKIIOUBAHE/U3KIIIOYBaHEe, TOU TpsAOBa J1a Obae BKiItoueH Ha ON mpeau crapTupase.)

3a moBeue nH(pOpMaIUs OTHOCHO CTAPTUPAHETO HA JBUTATENS U MMPaBUIIHUTE PaOOTHU MPOLIETYPH BHKTE

PBKOBOACTBOTO 3a ABUTraTEIId, IPEAOCTABECHO C YpEaa.

VBenuuere CKOpPOCTTAa HA ABUTATCJId 1O MAKCUMaAJIHA HaCTpOﬁKa C pb4Ha ras, npeau aa 3aro4YHeTC YIIIIbTHABAHETO.

MamHata TpsOBa Ja ce YIpaBisBa 4Ype3 XBallaHE Ha JpBXKKAaTa C JBE PhIEe M KOHTPOIUpPaHE Ha
IBIDKCHHUETO Harmpen. AKO UMa IpobiieM ¢ JBIDKSHHETO HAlpe[ WK Ha3al, peryaupaiite YepBeHaTa IphKKa WIn
raiikute (ejgeMeHTH 21, 22 B ciichKka ¢ KOMIIOHEHTH). YTIpaBJsiBaiiTe MallliHATa, KaTO IBUXKHUTE JIOCTA HACTPAHH

HaasICHO WJIM HAJIABO.

BUHAT'U noanbpsxaiite 1o0pa MO3UIHS, TaKa Y€ 1a He Ce MOAXIB3HETE U Ja He 3aryOonuTe KOHTPOJI IpU

cTapTupaHe Wiy paboTa ¢ MalllMHATA.

7.1 MPEOUN EKCIMITOATALNA

1-1. YBeperte ce, ye BCUYKHU 3aMbPCSIBaHUSL, TAWKU U T.H. Ca HAITbJIHO OTCTPAHEHU OT YCTPOHUCTBOTO MPEIU
ymotpeba. OcobeHo BHIMaHIE TPsIOBa 1a ce 00bpHE Ha MOBBPXHOCTTA Ha KOITYETO Ha BHOpHUpAIaTa IIoYa U Te3U
30HH, CHCETHN Ha BCMYKATEIHISI OTBOP 32 OXJIaXKIAIl BB3IyX Ha IBUTATEIs, KapOypaTopa U BE3AYIIHUS GriIThp.

1-2. Ilpoepere 1 ce yBepeTe, 4e BCHUKH OOJITOBE M BUHTOBE ca CTerHaTH. Pasxmabenute 601TOBE M BUHTOBE MOTaT J1a
MIPUYUHAT IOBPEA HA YCTPOICTBOTO.

1-3. [IpoBepere KIMHOBHS pEMBK 3a cTerHaTocT. HopManHaTa xnabuna tpsaoBa aa 6bae okoso 10-15 mm (1/2"), korato
pEMBLUTE ca HATUCHATH ChC CUJIa B IEHTPAJIHA MO3ULUS MEXKAY ABaTa JAMCKa.



AKO peMBKbBT € TBBp/IE XJ1a0aB, MOXe J1a UMa
HaMmallsBaHe Ha CWJIaTa Ha yJapa WM HepaBHOMEPHH
BHOpAIiK, KOUTO MOTAT Ja MPHYHHAIT MOBpeIa Ha /( /
MaIlInHaTa. /;@j
=¥ MACJIOMEP
1-4. TIpoBepeTe HUBOTO HA MACJIOTO Ha IBUTATENS U aKO HAM-BICOKO (MACJIEH
HIBO OUITHP)
HHBOTO Ha MacJIOTO Ha JBHUIAaTellsd € HICKO, TO .
N HAIA- =
TpsiOBa Ja ce MOMbIHM. M3moa3BaiiTe mpaBuiIHOTO HUCKO
JBUTaTEJIHO MAcJIo, KaKTO € IIOCOYEHO B Ta0IuIara HUBO
no-noiny. (dwur. 1) e i
1-5. Otcrpanere poOkara 3a MacioTo BB BUOpaTopa u CTOIIOH Ha ABHIATOIHO MacTo
Ce3oHHa Temneparypa (sax MS Kac)
MpOBepeTe HUBOTO HAa MACIIOTO. YBEpETE Ce, ue Tponer JTaro s Ecen -
KOMIIAKTOPBT € HUBEJIHMPaH, KOraTo mpoBepsiBaTe. +120Fno +40P
3umMa
Husoto Ha MacioTo TpsOBa 1a e 1o mpodkara 3a +40°F 0 +15F SAE 20
Macja0. CMeHs#Te Maca0TO BCEKH MECel] MIIM Ha To-Hucko ot +15°F SAE 10W-30

Bcekn 200 yaca pabora.
A\ BAXHO

W3non3Baiite nsurarenno maciio SAE.
[Tpu cMstHA Ha MAcIIOTO, CTAPOTO MACIIO MOXKE JIa C€ M3TOUH UPe3 HAKJIAHIHE Ha ypeaa. MacinoTo ce OTTHYA JIECHO,

KOraTto € ropeulo.

1-6. B nBurarens TpsOBa J1a ce U3MOJI3Ba OCH3MH ¢ HOPMAITHO Ka4eCTBO.
Korato menHuTE pesepsoapa 3a TOpUBO, YBEpETE Ce, Ue H3I0JI3BATE TOPUBHUS (DUITBHP.

7.2 BHAUMAHMUE

2-1. bpaere BHUMATENHH C MSCTOTO Ha OIEpalUsATa W BEHTHIAnusATa. V30srBaiiTe na M3MON3BaTe MAalIHATA B
3aTBOPCHU TIOMEIICHUS, TYHEIH WIIN IPYTH JIOIIO BEHTHJIMPAHU 30HHU, THI KaTo OTPabOTEHHUTE Ta30BE CHIBPIKAT
CMBPTOHOCHO OTPOBCH BBITICPOJICH OKHC. AKO MaIlnHaTa HEM30€KHO Ce M3I0J3Ba HAa TAKOBA MSICTO, H3TOPEIHUTE

ra3oBe TpsiOBa 1a ce 00e3BB3AYIIAT OT HOMEIICHUETO YPe3 MOAXOISIIO CPEACTRO.

2-2. BHUMaBaiTe ¢ TOPELUTE YacTH.

3arnymuTeNnuTe U APYruTe TOPE eJIeMEHTH ca OTacHU.
He ru numaiite ¢ He3ammTeHa phKa.

2-3. Cria3BaiiTe cleHUTE MPEANa3HU MEPKH MPH TPaHCIIOpTHpaHe. 3aTeTHeTe TUThTHO KamavkaTa Ha pe3epBoapa
3a TOPUBO M M3KJIIOYETE MOJIABAHETO HA TOPUBO OT M3TOYHHKA 110 BpeMe Ha TpaHCIOpTHpaHe. M3TodeTre ropuBoTO

OT pe3epBoapa 3a TOPUBO, TPEAH Jia FO TPAHCTIOPTUPATE HA IBJTH PA3CTOSHUSI WM MO HEPABHU ITBTUIIIA.

2-4. He 3a0paBsiiTe a cripeTe ABUraTelsl, PN J1a HAITBJTHUTE pe3epBoapa 3a ropHBo.
Huxkora He no0aBsiiiTe rOpUBO, TOKATO ABUTATEISAT pabOTH WIIH € OIIIe TOPell, B TPOTHUBEH CIy4ail pa3iisTOTO UIIH

HU3apC€HO ropuBO MOXE [1a CC 3alajii OT UCKPUTE Ha ABUTATEIIA UJIW TOIJIMHATAa Ha 0Tpa6OTeHI/ITe ra3oBcC.

N36bpiuere pa3naToTo ropHBoO, IPEIH Aa cTapTHpaTe ABUTaTeNns. BHuMaBaiiTe 1a He pa3iieeTe TOPHBO.

2-5. JIpmKTe 3amaauMu BellecTBa J1ajed OT U3IyCKaTeIHUs OTBOP.
BruMmaBaiite ¢ 6€H3MHOBH MapH, KUOPUT, c1aMa U IPYTH 3allaluMU MaTepHalii, Thil KaTO U3IYCKATEITHUAT OTBOP €

H3JIOXKCEH Ha BUCOKH TEMIICPATYpPH.



7.3 CTAPTUPAHE

Ben3uHoB nBUraTe.
3-1. 3aBbpTere CTOII ITIPEBKJIFOYBATEJIA o nocoka Ha
yacoBHUKOBata cTpenka B no3unus "I" (ON) (Purypa-3)

3-2. OTBOpeTe KpaHa 3a TopuBo. (Pur.-4)

3-3. [IpemecreTe mocTa 3a ckopoct oT 1/3 10 1/2 OT IBTA KbM

TIO3UIINS 32 BUCOKA CKOPOCT. (Dur.-5)

3-4. 3aTBOpeTe JI0CTa Ha JIpocea.

AKO JIBUTATEJIAT € TOpell Wik TeMIIepaTypara Ha OKOJHaTa
cpeza e BUCOKa, IpeMecTeTe JI0CTa Ha APOcesia HAalloJIOBHHA
OTBOPEH WJIU TO IPHKTE HAITBIIHO OTBOPEH. 3aTBOpETE
HaITBJIHO JIOCTA Ha JIpOcelia, KOraTo ABUTaTeNsaT € CTYICH WK
TeMIepaTypara Ha OKOJIHaTa cpefa € HUucKa. (Pur.-6)

3-5. baBHO IpBIIHETE PHKOXBATKATA HA CTApTEpPa, 1OKATO
yceTute chnpotusieHue. Tosa e "Toukara Ha KoMmOpecus".
BbpHeTe ApbxKKaTa B IbPBOHAYATHOTO U MOJIOKEHUE U 51
JpbrHeTe 66p30. He n3appnBaiite BbxeTo nokpail. Cnen kato
CTapTUpaTe JBUraTeNs, OCTaBETE PbKOXBATKATa Ha cTapTepa
Jia ce BbPHE B IbPBOHAYAIIHOTO CH MOJIOXKEHUE, TOKATO BCE

OlIlle IbPXKUTE ApHKKaTa. (Dur.-7)

JluzesioB nBUTaTEN

3-6. 3apbprete apocena B mo3utust START (mpubnusutenHo
30 rpanyca otBopeH) (Durypa-5-D)

3-7. 3apgeiicTBaiite cTapTepa

B cnyuaii Ha oTkaTeH cTapTep

Upes 6aBHO M3IBPIBAHE HA CTAPTOBHS OYTOH JOCTUTATE
TOYKa, B KOSITO CHIPOTHUBIICHUETO CTaBa CHJIHO (TOYKA Ha
kommpecust). Kato ro uzgppnare oie noseue, 1ie HaMepuTe
TOYKa, B KOSITO ChIPOTUBIICHUETO € HaMalleHO. BppHeTe

KOIT4eTo, HO OaBHO ro BbpHETE KbM opuruHaia. (dur.-7-D)

A BHUMAHUE

He u3abpnBaiiTe Bb:KeTO JOKpaii 1 He MaxaiiTe pbKaTa cU
OT U3TBPNAHOTO KOIYe, 2 0AaBHO I'0 BbPHETE B
bPBOHAYAIHOTO MY MOJIOKEHHUE.

3-8. Cnen kaTo cTapTUpaTe IBUTATENs, He 3a0paBsiiTe Aa o
3arpeere, He 3a0paBsiiiTe qa 3arpeere 3a 2 10 3 MuUHYTH. ToBa
OTIPEJICJICHO TPsIOBA Jla C€ HAIlpaBu, 0COOCHO Mpe3 3UMHUS

CC30H.

CcTOnMN Knwy
"I" (ON)

"O" (OFF)

DPUr-3

KPAH 3A TOPUBO

2l L 3atBOPEHO
TR 2

OTBOpeTe Ha
okono 30

rpagyca

DPUr-5-dD




7.4 EKCIMJIOATALIUA ' CTAPTOB IOCT
4-1. JlokaTo ABUTATEINAT 3arpsiBa, MOCTETICHHO MTPEMECTETE '
nocra Ha npocena B no3unus OPEN. (®wr.-8)

4-2. Tlpemecrere nocta 3a ckopoct ot HUCKO na BUCOKO

nonoxxeHne. Koraro o0opoTuTe Ha JABUraTens JOCTHUTHAT ' = < .
NpUOIU3UTEITHO 2300-2600  PRM, LEHTPOOCIKHUST T our-8
ChEIMHUTEN C€ BKJIIOYBAa. AKO OOOpDOTHUTE Ha JBUTATENs Ce i JIOCT 3A YNPABIEHUE HA
yBeNIMYaBaT MHOTO OaBHO, CBHEIUHHUTENAT MOXE Ja ce CKOPOCTTA
npunnb3Ba. He paborere 6aBHO C J10ocTa 3a CKOPOCT. > : .t ‘tﬂ ,
(dur.-9.10) vea 7] b

o s 2
CUCTEMA 3A IIPEAYNPEXXJIEHUE 3A MACJIO A - ‘”F‘ifv, e ‘_‘ . ':'
(omuns) s s
Cucremara 3a IpeynpeKICHHE 32 MACIIO € IpeJHa3HaueHa 1a TS OUr-9
MPeOTBPATH MOBPEIa Ha IBUTATEINS, IPUIHHEHA OT MOCT 3A KOHTPOI HA 0
HEJIOCTaThYHO MAacio B KapTepa. [Ipean HUBOTO Ha MacioTO B CKOPOCTTA Ha ApbXKaTa
KapTepa Jia majgHe mnoj Oe3onacHa rpaHulla, cucreMara 3a
IpeAyNpPEeKIACHUE 32 MacIO aBTOMATHYHO IIE CIPE TBUTATEIISI
(IpeBKITIOYBATEIAAT HA IBUTATEN e ocTane B mo3umus ON).

A\ YBEJOMJIEHME
PUT-10

AKO IBUTaTeJSIT CIIPe U He ce pecTapTHpPa, IpoBepeTe HUBOTO HA MACJOTO B IBUraTeJIs.

4-3. Ilpu yrurpTHABaHE Ha acait e mpenophUIHUTENHO 1a OosaucaTe JOMHATA CTPaHa Ha BUOPOILIOYaTa ¢ AU3EI0BO

ropuBo. ToBa 111e MOMOTHE [1a ce NPEeIOTBPATH 3aJICIBAHETO HA MII0YAaTa 3a acdara.

4-4. Korato H3KJIFOUNTE BHOpaTOpa, 3aBbpTETE JIOCTa 3a yrpasiieHue Ha ckopoctTa oT BUCOKA na HUCKA
no3unus. He mpemecTBaiite jtocta 3a CKOPOCT OaBHO.

7.5 TPAHCIOPT

5-1. He 3abpaBsiite ga cripere nBUTATENS 10 BpeMe Ha TPAaHCTIOPTHPAHE.

5-2. 3arersere 34paBo KaladykaTa Ha pe3epBoapa 3a TOPUBO U 3aTBOPETE FOPUBHUS KpaH, 3a J1a IPEA0TBPaTUTE
U3TUYaHE Ha FOPUBO.

5-3. Koraro TpaHcmopTHpaTe C Koja, 3aKperneTe MalliHaTa 3paBo, Taka e 1a He MOXe /1a ce JBIKH N /1
masiHe.

Korato mo¢upate Ha JBITH pa3CTOSIHUS UM HEPABHU ITBTHIIA, U3TOUYETE TOPUBOTO OT pe3epBoapa.

-10-



7.6 CITUPAHE

3a 1a crpere ABUTraTessl MPH CIIEIIHU CIIydau,
MocTaBeTe KIItova 3a crupane B nonoxenue M3KJL.
[Ipu HOpMaTHN OOCTOSATENICTBA M3MOJI3BAMTE CileHaTa
npoueaypa:

6-1. IlpemecTere n0cTa 32 yIpaBlIeHUE Ha CKOPOCTTA Ha
HHUCKa CKOpPOCT U OCTaBeTe ABMrarens Aa paboru Ha
HUCKa CKOPOCT 3a 2 WM 3 MUHYTH Opeau Hpeau naa
cope. (dur.-11)

6-2. IlocraBere NpeBKIIIOYBATEN 32 CIIUPAHE B
nooxenue U3KJL. (Pur.-12)

6-3. 3aTBOpeTe KpaHa 3a TopuBo. (Pur.-13)

7.7 CEPBU3 U CbXPAHEHUE

A\ BHUMAHUE

3amanuma TeuHoCT: V3KiIroueTe JBUraress U He
MyIIETe U HE TIO3BOJISIBANTE OT'bH B HEMOCPEACTBEHA
6ym3ocT, 10KaTo 3apexaare ropuso. [loxap nim
€KCITTO3Hs MOTAaT JIa Bb3HUKHAT OT IJIaMbBIU UJTH
HCKpH.

JBmwxkemu ce yactu: V3kiroueTe IBUTATEIS,
MIpeI J1a M3BBPIIBATE KAKBOTO U J1a € 00CTYKBaHE MIIH
noJApHKKa. KOHTaKTHT ¢ ABMIKEIIN CE YACTH MOXKE J1a
MPUYHHHA CEPUO3HO HapaHSBaHE.

Bucoka temriepaTtypa: octaBeTe MaliHaTa U
JIBUTATEIIS J]a CE OXJIAIST, MPEAN J1a U3BBPIINTE
KaKBOTO H Jla € 00CITy>KBaHE WITU IMOIIPHXKKA.
KoHTakThT € ropemniy 4acTu MoKe Aa MPUIHHA
CEPUO3HU H3TAPSHU.

7-1. EsxxerHeBHO 00CITy>KBaHE

A. OtcTpaHeTe KanTa, MpbCOTHUATA U T.H. OT
YCTPOMCTBOTO.

B. [Touncrere npHOTO HA BUOpHpaIaTa mioya.

C. IIpoBepeTe ememMeHTa Ha BB3AYIIHUS (PUITHP U TO
MOYKCTETE, aKO € HEOOXOIUMO.

D. IlpoBepeTe BCHYKH raiiku, 60JTOBE M BHHTOBE 32
CTETHATOCT U TH 3aTETHETE OTHOBO, aKO € HEOOXOAUMO.

7-2. CenMUYHO 00CTyXBaHe

A. OBCJIY’KBAHE HA BB3VIIHUSA OUIITHP
(durypa-14) 3ambpceHUTE €TEMEHTH Ha BB3IyITHAS
(WITHP NPUUNHSBAT NPOOJIEMH IIPU CTAPTUPAHE,
3ary0a Ha MOIIHOCT, IOBpEJa Ha JBUTATEls U

U3KIIFOYUTEIIHO ChKpaliaBaT )XUBOTA HA JIBUTaTCIIA.

-11 -

NOCT 3A YNPABINEHUE HA CKOPOCTTA

cTon Kno4y
ON

dur-12

=

B'b3D,YLIJEH OUNTHBP

Y

N YPETAHOBA IISIHA

dur-14




[MonmbpikaiiTe eneMeHTa HAa BB3AYIHUSA GuUIThp | - CBELU,
YHCT. ‘

EJIEMEHT OT YPETAHOBA IISIHA ;

OTcTpaHeTe eneMeHTa U ro U3MHUITE C KEPOCUH VA
win pusen. Cien ToBa ro HaCUTETE B CMEC OT 3 4acTu 1
KEPOCHH WMJIM TU3€I0BO FOPUBO U 1 4acT IBUTraTeNHO I
Maciio. CTUCHETE eJIEMEeHTa, 3a 1a OTCTPaHUTE CMECTa ’ AN '

¥ TO MOHTHpPAUTE B IPEUNUCTBATENS.

YPETAHOBA IISIHA JIBOMHA CTPYKTYPA
1. [Touncrere yperaHoBaTa IMsHA [0 ChLIUSA HAYMH,
KaKTO € OIHMCaHO MO-TOope. (0.02-0.03 in.) our-15 |

2. V3MuiiTe eeMeHTa B KEPOCHH WU IU3€EJI0BO
ropuBo. Hacutere ro B cMec OT 3 9acTH KEPOCHH HITH
III3€TI0BO TOPHUBO U 1 9acT ABUTATEIHO MAcJo. MOTOPHO MACHO
OTbpcere N3MUIIHOTO MACTIO.

B Orctpanere 3ananuTesHaTa CBELl, IOYUCTETE 5
U peryJMpaiTe pa3cTOSIHUETO MEXKITy CBEIIUTE Ha
0,6-0,7 mm (0,02-0,03 unHua).

(®wur.-15)

C. M3ToueTe MOTOPHOTO MACJIO OT ABHUraTelIsl v o
3aMEHeTe ¢ HOBO ompenesieHo Maciio. (dur.-16)

1 0.6 ~0.7mm

ﬁ 3ABEJIEXXKA: Ako aBUTaTessT € HOB, MbpBaTa
CMsTHa Ha MacloTo TpsiOBa ja ce u3Bbpiu cies 20 yaca
paboTa 1 pe3epBOapbT 3a Maciio TPSIOBa Jia Ce HAIIbIIHU

OTHOBO TIpeJIi yroTpeoda.

7-3. MeceuHno o6cinyxBaHe

CMeHeTe MacioTo BbB BUOPOILIOUATA.

7-4. CpxpaHeHue

3a IBATOCPOYHO CHXpaHeHHe Ha KOMITAKTOpa CIIe]T
OTIepaIvs.

A. VI3TOYeTe HAaTbJIHO TOPUBOTO OT TOPHBOIIPOBO/IA
u kKapOypaTopa Ha pe3epBoapa 3a TOPHBO.

B. HaneiTe HIKOIKO KallKy ABUTATSIHO MAcJio B
LUIUHABPA, KATO U3BAAUTE 3alaIUTEIHATA CBELL.
3aBbpTETE ABUTATENS HA PbKa HIKOJIKO IIBTH, TaKa
4ye BhTPELIHOCTTA Ha UUJIMHIABPA J1a CE TIOKPUE C
Maciio.

C. ITouncrere MammHaTa OTBBH C napnoal,

HaBJIakHeH ¢ Macio. [TokpuiiTe ycTpoHCTBOTO U TO

ChXpaHABalTe Ha MACTO Oe3 Biara.

-12 -



VIIL. TPUKU U TTPOPUITAKTUKA

ExxenHeBHO HpOBCpS[BaﬁTC HUBOTO Ha MAacCJIOTO B KapT€pa Ha ABUTATECIIA. HpOBepﬂBaﬁTe HHUBOTO Ha
MOTOPHOTO MacCJIO Ha BI/I6p0HJ'IO‘{aTa BCAKa CC€AMuUIIA. HpOBepeTe TYMCHUTE BI/I6pOFaCI/IT€J'II/I 3a NM3HOCBAHC HJIN
moBpeEaa. IlouuctBaiite PEOOBHO JOJIHATA CTpaHa Ha I1o4ara, 3a Jia Ipea0TBPATUTE HATPYIIBAHEC HA MaTCpHall.

IX. HOAAPBKKA

PenoBHO cMeHsliTE MAcIIOTO B KapTepa Ha JIBUTaTesls, 3a J1a CBEAETE JO MUHUMYM H3HOCBAHETO.
[IpoBepsBaiiTe, moYMCTBANTE W/NIN CMEHSHTE PEIOBHO BH3AYIIHUS (GUITHP HA ABUTATENS], 0COOEHO KOTraTo
pabotuTe B npamnHa cpeaa. PegoBHO npoBepsBaiiTe, IOUNCTBANTE U/UIIM CMEHSNTE 3allaJIATEIHATA CBEII.
IIpoBepeTe BCUUKH KPETEKHU €JIEMEHTH 3a CTETHATOCT, Thil KaTO MAIIMHATA € MTO/UI0KEHA Ha BUOpaLuH.
IIpoBepeTe HaPeKEHUETO HA KIIMHOBHSI PEMBK, H3HOCBAHETO U Jalu paboTH IMpaBUiIHO. Perynupaiite unu
CMEHeTe, aKo € HeobxoauMo. IIpoBepeTe MacI0TO Ha MalllHATA

1. IlocraBeTe BUOpannOHHATA II0Ya XOPU3OHTAITHO
BBPXY paBHA IIOBBPXHOCT. YBEPETE ce, 4e KOMIIAKTOPHT Bu6ponnoya
€ HUBEIIUPAH, KOTaTo IPOBEPSBATE MACIOTO. —
2. IlpoBepere HUBOTO Ha MacJIOTO Ha BUOpaTopa, KaTo
OTCTpaHUTE Iierncesa (MaHOMETBP), KaKTO € TIOKa3aHO
Ha @ur.-17. HuBoTO Ha MacioTo TpsioBa 1a e 10
npoOKaTa 3a Macyio. AKO € He00X0AUMO Ja ce A00aBH
Maclio, CMEHeTe ro ¢ qBuraTe’aHo Maciio SAE, kakTo e
peoxKeHo B Tabmuna Our.-1.

3. Korato cMeHsITe MaciioTo Ha BUOpaTOpa, OTCTPaHETEe
npoOkata 3a nuzrousane (Purypa-17) u HakIIOHETE

KOMIIaKTOPa, 3a 1a u3TounTe Macioro. Mmaiite

MpeaABua, Y€ MacJIOTO CC OTTUYA MMO-JICCHO, KOraTo €

roperio.
X. OTCTPAHSIBAHE HA HEU3IIPABHOCTH
ITPOBJIEM BB3MOXHU ITPUUYNHU 1 KOPEKIII A
JBuraresnsr He nanu TIposepete npekimrouarens BKJL./U3KIJL., 3a na ce yBepute, ue e B monoxenue ,,BKJL.
- IIpoBepere mojaBaHETO HA TOPUBO.
- Ako e monTupan asuraren Honda nnu Kama, mpoBepere HUBOTO Ha MacioTo B KapTepa
W CEH30PBT 32 MAclio, MOHTHUPAH Ha TE3U JIBUTATEIH, KOWTO MPEeI0TBpaTsIBa
CTapTHPAHETO W CIHpPA JBUTATEIS, KOTaTO HUBOTO HA MACJIOTO € HUCKO.
-YBepere ce, 4e Aro3ara v KymaTta Ha kapOyparopa ca Hape].
JIBuraressar cnupa - [IpoBepeTe 3axpaHBaHETO C TOPUBO.
BeH3MHOBUSIT IBUrATEN HAMA MOITHOCT. | -IIpoBepeTe ChCTOSHUETO HA BB3ILYUIHHS (QHITHD
HenocraTpuna BuOparms -IIpoBepere 3a U3MLTH3BAHE UITH JIUTICBAI] PEMBK.
Maiunata He ce IBUXKU CBOOOIHO -IIpoBepere ABHOTO Ha IJIOYATa 3a HATPYNBAHE HA MaTepHAL.
JIATEPU

CrnenHuTe narepu ca yIurbTHeHU:
I{eHTpoOEKEH CHETUHHUTEN - CMa3aH C IPec

Bubparop - cma3aH B MaciieHa OaHs

3ABBPIHIEK
MainvHaTa e TIOKpHTa ChC 3JIaTCH eMaii, IphXKKaTa € eMali ¢ YepeH rps0. OTKpHUTaTa METaJTHA MOBBPXHOCT
€ TIOIMHKOBAHA C IIUHK 3a 3aIUTa OT KOPO3Hsl.

-13-



XI. CIIUCBK C PESEPBHU YACTU

10.1 BAXHU KOMIMNOHEHTHU




YACT Ne. OIMCAHUE BEPOI
1 [MectocTenen 6ont M8*30 1
2 I[IpyxunHa maiiéa ¢ 8 1
3 ITo-ronsima miocka mmaiioa ¢ 8 1
4 MoHTax Ha CheTUHUTENS 1
5 Pembk 2
6 Bounr ¢ BeTpenieH kirouy M8*16 4
7 I[IpyxunHa maiida ¢ 8 4
8 ITnocka maii6a ¢ 8 4
9 Kamnak Ha pembKa (0oTrope) 1
10 Taiika M10 4
11 I[pyxunna maiida ¢ 10 4
12 ITnocwk npseren ¢ 10 4
13 JlBuraren 1
14 [ectcrpanen 6ont M12*55 2
15 IMo-ronsMa muocka maiiba ¢ 12 2
16 HaiinoHoB ynibsTHUTEN 2
17 O6nuoBBYHA TPHOA 2
18 AMOPTHUCBOD 32 IPBXKKA 2
19 Jpbxka 1
20 XBarka 1
21 CriioOka 3a yrnpasieHre Ha BUOpaTopa: 1

Jlocrt 3a ynpaBneHue Ha BHOpaTopa 1

Kaben 3a ynpasnenue Ha BUOparopa 1

22 [ectocTenen 6ont M8*30 4
23 ITnaHka 3a MOHTaX Ha JBUTaTEI 1
24 Bubparop MoHTax 1
25 3amuTHa paMKa 1
26 I"aiika M12 4
27 [pyxunua maiida ¢ 12 4
28 AMOPTHUCHOP 32 OCHOBHA ILIOYA 4
29 ITnocka maii6a ¢ 16 6
30 I[pyxunna maiica ¢ 16 6
31 [HectocTenen 6ont M16*45 6
32 VYV npxATenHa 11049a 5
33 Bubpannonna mioga 4
34 Iaiika M16 2
35 [lait6a ¢ 16 2
36 Hpocen 1
37 Kuno 3a ras 1
34~37 HpocenHa kiamna 1

-15-




10.2 BUBPATOP MOHTAX

Bubpatop MoHTax

-16 -



YACT Ne. OIMMCAHUE EPOI
24-1 Kamak Ha pembKa (X07) 1
24-2 [Tnocek BuHT M8*20 1
24-3 [Taii6a ¢ 8, 1
24-4 BriHoBa maiita ¢ 8 1
24-5 3anBrMKBaHA Makapa 1
24-6 Jlarepen kamak 3a maiioa 1
24-7 [Hum 3
24-8 Cemepunr 28*50*10 1
24-9 Kamak Ha BHOpaTopa 1

24-37 Bubpannonna kyTtus 1
24-10 Iun 3a noxanuszupane ¢ 8 2
24-11 M 1
24-12 Jlarep NJ206 4
24-13 356H0 Koneno ¢ 42 5
24-14 [lectobruien BunT M8*20 9
24-15 [IpyxunHa maiida ¢ 8 9
24-16 Kamaxk/3arBapsiui narep 1
24-17 Ilectobrenen BunT M10*65 1
24-18 IpyxunHa ckoba 1
24-19 Iaiixa M10 1
24-20 [IpyxwuHHA cKOOa 1
24-21 Bunt M20, npyxuHHa cko0a 1
24-22 Excuentpuuen poratop, 3aIBUKBaHE 1
24-23 [Tnocek kimrou 8%20 1
24-24 nip. PorarmoneHn Bait, 3aiBMKBaHE 1
24-25 [Tnochk kimrou 12*50 1
24-26 [Mnockk xirou 12*20 1
24-27 CxopocrT, 3a/1BUXKBaHe 1
24-28 ExcuentpuueH poratop, 3a/lBUKBaH 1
24-29 JIOITBITHUTEIIEH BBPTSIIL CE BaJl, 33 IBUKBaH 1
24-30 Hudepodaar (R/L) 2
24-31 CKOpoCT, 3aJIBUKBaHE 1
24-32 Hunueasp 1
24-33 M 1
24-34 Kamak, mumaaasp 1
24-35 [pyxunna waiida ¢ 6 3
24-36 Iecrosrenen Buat M6*20 3
24-38 Hudt 1
24-39 [To3uruoHeH mpbT 1
24-40 Bupriig ce ppkas 1

-17 -




24-41 IMo-ronsmMa miocka maiiba ¢ 5*32*2,5 1
24-42 [pyxunHa maiita ¢ 5 1
24-43 IecTobrenen BunT M5*16 1
24-44 Potarop 1
24-45 Jlocr, poratop 1
24-46 Cemepunr 20*30*6 1
24-47 Jbpxau 1
24-48 [pyxunna maiida ¢ 10 2
24-49 [Iecrobrenen Bunt M10*25 2
24-50 IecTobrenen BunT M8*25 4
24-51 Jlarep 16008 2
24-52 IIpo6ka 3a maciio M14*1.5 2
24-53 O npbCTEeH 1
24-54.55.56 [rp3ram narep 2
24-57 35600 Koneno ¢ 40 2
24-58 3arsrama npyxuna ¢ 30 1
24-59 [Moamoskka, TUTUHABD 1
24-60 llaii6a ¢ 10 9
24-61 Iectobrenen BunT M10*30 9

-18 -




N
Machines

HBM Professional 13 PK - 38KN Wende-
Vibrationsplatte 820 x 650 mm inklusive
Laufradsatz und Fahrbahnschutz

10973

CEC®Z

HBM Machines B.V

Grote Esch 1010 2841 MJ Moordrecht The Netherlands
www.hbm-machines.com
info@hbm-machines.com



INHALT

L EINLEITUNG oo _2-
IL ANWENDUNGEN oo _2-
TIL. STRUKTUR oo .3
IV. FUNKTIONEN UND BEDIENELEMENTE ..o .3
V. FUR SICHERHEITSBETRIEB oo _3-
VL GEEAHREN UND RISIKEN oo _5-
VIL BETRIEB oo e e _7-
7 VORDEM BETRIEB ..oooooeeeoeoeeoeoeoeoeeeoeeee oo e _7-
YRRV Lo = Le _8-
7.3 BEGINNEND oo _9-
T BETRIEB oo -10-
VR L e 3 -10-
7.6 ABSCHALTEN oo oo e S11-
7.7 SERVICE UND LAGERUNG -..ov oo oo S11-
VIIL PFLEGE UND VORBEUGENDE WARTUNG oo oo oo _13-
IX. SERVICE oo e, -13-
X, FEHLERBEHEBUNG w..oooe oo oo oo oo e e oo -13-
XL ERSATZTEILLISTE oo oo ee oo eeee e -14-
101 WICHTIGSTE KOMPONENTEN oo “14-
10,2 VIBRATOR-MONTAGE oo -16-
A warRNUNG

Um das Verletzungsrisiko zu verringern, missen alle Bediener und Wartungspersonal diese Anweisungen
lesen und verstehen, bevor sie das von uns hergestellte Ger& in Betrieb nehmen, Zubeh& wechseln oder
Wartungsarbeiten durchfthren. In dieser Anleitung kénnen nicht alle m&glichen Situationen behandelt werden.
Jeder, der dieses Ger& verwendet, wartet oder in seiner N&be arbeitet, muss mit Sorgfalt walten.




I. EINLEITUNG

Vielen Dank, dass Sie sich fUr unsere Ger&e entschieden haben.

Wir haben uns um die Entwicklung, Herstellung und Prifung dieses Produkts gekUmmert. Sollten Service oder
Ersatzteile bendigt werden, steht lhnen in unseren Niederlassungen ein schneller und effizienter Service zur
Verflgung.

Allgemeine Sicherheitshinweise fUr den Betrieb von Starkstromger&en. Das Ziel unserer Fabrik ist es,
Kraftgerde herzustellen, die dem Bediener helfen, sicher und effizient zu arbeiten. Die wichtigste
Sicherheitseinrichtung fUr dieses oder jedes Werkzeug ist der Bediener. Sorgfalt und gutes Urteilsverm&gen sind
der beste Schutz vor Verletzungen. Alle m&ylichen Gefahren kénen hier nicht abgedeckt werden, aber wir haben
versucht, einige der wichtigen Punkte hervorzuheben, auf die Personen achten und befolgen sollten Vorsichts-,
Warn- und Gefahrenzeichen, die an Ger&en angebracht und am Arbeitsplatz angebracht sind. Bediener sollten die
jedem Produkt beiliegenden Sicherheitsanweisungen lesen und befolgen.

Erfahren Sie, wie jede Maschine funktioniert. Auch wenn Sie bereits &nliche Maschinen verwendet haben,
tiberpriifen Sie jede Maschine sorgfaltig, bevor Sie sie verwenden. Holen Sie sich das ,,Gefiihl* davon und kennen
Sie seine Fé&bigkeiten, Grenzen, potenziellen Gefahren, seine Funktionsweise und seine Stopps. Wir sind nicht
verpflichtet, wenn die Person nicht gem&3den Anweisungen handelt.

II. ANWENDUNGEN

Ein Plattenverdichter ist eine Maschine, die den Boden verdichtet und die Oberfl&he glatt machen soll, indem
Vibrationen durch eine Vibrationsplatte (bertragen werden, deren Leistung von einem einzigen Motor in einem
Vibrationsgeh&use erzeugt wird. Diese Maschine eignet sich zum Gl&ten der Bodenoberfl&he, z. Bewerbungen
sind wie folgt:

Grabenverdichtung Erdarbeiten
Stral®n Wartungsarbeiten Landschaftsbau
Ziegelpflaster Auffahrtsbel&ye

AWarnung bei falscher Anwendung und Missbrauch

Diese Maschine ist auf B&len mit viel Wasser (insbesondere Lehmbd&ien) schwer zu bewegen. Es ist fir eine
solche Anwendung nicht geeignet. Diese Maschine ist aufgrund der unzureichenden Verdichtungskraft schwierig,
den Boden mit grof®n Steinen zu nivellieren. Der Plattenverdichter wird haupts&hlich zum Verdichten von glatten
Oberfl&hen verwendet und ist nicht effektiv fUr Arbeiten, die eine starke Verdichtung erfordern. Die Verwendung
wird empfohlen, wenn der Boden tief in eine tiefere Schicht verdichtet wird. Stampfer, Vibrato Compactor und
Vibration Roller, deren Verdichtungskraft ziemlich effektiv ist. Bitte verwenden Sie diesen Verdichter zum
Verdichten von Oberfl&hen auf Erde, Sediment, Sand, Strand und Asphalt. Es wird nicht empfohlen, dieses Ger&a
fUr andere Anwendungen zu verwenden.



III. STRUKTUR

Der obere Teil besteht aus Stromquelle, Griff, Riemenabdeckung und Schutzhaken, die am Motorsockel
befestigt sind. Die Motorbasis wird durch stof3i&mpfendes Gummi auf der Vibrationsplatte befestigt. Der untere
Teil besteht aus der Vibrationsplatte und der Vibratoreinheit, die eine eingebaute exzentrische Drehwelle hat. Die
Kraftquelle wird von der Fliehkraftkupplung an der Motorabtriebswelle (ber Keilriemen auf die Exzenterwelle
Ubertragen.

Krafti{bertragung

Der luftgekthlte Einzylindermotor ist als Antriebsquelle montiert und die Fliehkraftkupplung ist auf der
Motorausgangswelle befestigt. Optional kann der Benzinmotor (2 Zyklen, 4 Zyklen) und der Diesel-Benzinmotor
montiert werden. Die Fliehkraftkupplung rastet beim Hochlaufen des Motors ein und der Motor wird auf eine zum
Verdichten geeignete Zahl reduziert. Die Rotation des Motors wird von der in die Kupplungstrommel integrierten
Keilriemenscheibe tber den Keilriemen auf die Vibrationsriemenscheibe (bertragen. Die Vibratorriemenscheibe
dreht die exzentrische Rotorwelle, die im Vibratorgeh&use enthalten ist. Die vom Exzenterrotor erzeugte Vibration
wird mit dem Gewicht der Maschine auf die Verdichtung Ubertragen, wodurch die Verdichtung des Bodens mc&glich
wird.

IV. FUNKTIONEN UND BEDIENELEMENTE

Motor:

Der Motor wird (ber einen EIN/AUS-Schalter oder Druckknopf gesteuert, der am Motor unterhalb des
Kraftstofftanks angebracht ist.

Die Motordrehzahl wird Uber einen Ferngashebel gesteuert, der am Maschinengriff montiert ist.

Honda- und Kama-Motoren sind mit einer Olwarnvorrichtung ausgestattet, die den Motor stoppt oder das
Starten verhindert, wenn der Olstand im Kurbelgeh&use unter einen sicheren Stand f&lt.

Antriebsriemen:

Die Spannung des Antriebsriemens ist einstellbar. L&en Sie die vier Muttern der Schrauben, mit denen der
Motor an der Grundplatte befestigt ist. Stellen Sie die am Kurbelgeh&use des Motors anliegenden Stellschrauben
ein, um die erforderliche Riemenspannung zu erreichen. Stellen Sie sicher, dass die vier Muttern und die
Sicherungsmuttern der Stellschrauben nach der Einstellung festgezogen sind.

V. FUR SICHERHEITSBETRIEB

.‘1 Dieses Sicherheitswarnsymbol kennzeichnet wichtige Sicherheitshinweise in diesem Handbuch und an der
Maschine. Wenn Sie dieses Symbol sehen, lesen Sie die folgende Meldung sorgfdtig durch. Ihre Sicherheit steht
auf dem Spiel!

Vorwort:

Es ist wichtig, dieses Handbuch sorgfdtig zu lesen, damit Sie die Betriebseigenschaften und die Leistung des
Plattenverdichters vollsténdig verstehen. Richtige Wartungsverfahren gewé&arleisten eine lange Lebensdauer und
Spitzenleistung des Gerds.



Sicherheit:

In diesem Abschnitt werden grundlegende Sicherheitsverfahren beschrieben, die fr den Betrieb, die Wartung
und die Einstellung des Plattenverdichters gelten. Dieses Gerd ist als leistungsstarke, produktive Maschine
konzipiert, die mit Respekt und Vorsicht betrieben werden sollte.

Missbrauch oder Unachtsamkeit k&inen zu schweren Verletzungen oder Sch&len oder beidem fihren.
Sicherheitsvorkehrungen missen jederzeit beachtet werden.

Bedienerqualifikationen:

Vor dem Betrieb dieses Gerd&s sollte eine Person dieses Handbuch lesen. Er sollte nach Mcglichkeit von einem
erfahrenen Bediener in die Bedienung des Ger&es eingewiesen werden. Unerfahrenheit ist beim Bedienen einer
Maschine oder eines Anbauger&s gefébrlich. Ausprobieren ist nicht der Weg, um sich mit einem Ger& vertraut zu
machen, da es teuer ist und die Lebensdauer des Ger&s verkirzen kann. Die Maschine sollte wé&hrend des Betriebs
niemals unbeaufsichtigt gelassen werden.

Generelle Sicherheit:

A\ orsicHT

Schutz erforderlich. Tragen Sie einen Schutzhelm, eine bruchsichere Brille, Stiefel mit Stahlkappe und andere
Schutzvorrichtungen, die fUr die Arbeitsbedingungen erforderlich sind. Vermeiden Sie Schmuck oder lose Kleidung,
da diese sich an den Bedienelementen oder in den beweglichen Teilen verfangen und schwere Verletzungen
verursachen kdnnen.

Startsicherheit:

A VORSICHT
Giftige D&mpfe. Nur in gut belUfteten Bereichen starten und betreiben. Das Einatmen von Abgasen kann zu
Krankheit oder Tod fthren.

Wartungssicherheit:

.& VORSICHT

Brennbare FlUssigkeit. Stellen Sie den Motor ab und rauchen Sie nicht und lassen Sie beim Tanken nicht in
unmittelbarer N&be arbeiten. Feuer oder Explosion k&nnen durch Flammen oder Funken entstehen.

Bewegliche Teile. Stellen Sie den Motor ab, bevor Sie Service- oder Wartungsarbeiten durchfthren. Der
Kontakt mit beweglichen Teilen kann zu schweren Verletzungen fihren.

Flugtemperatur. Lassen Sie Maschine und Motor abkihlen, bevor Sie Service- oder Wartungsarbeiten
durchfthren. Der Kontakt mit heif®n Bauteilen kann schwere Verbrennungen verursachen.

Motor

Siehe Betriebsanleitung des Motors.

ABSCHALTEN
NOTFALL ABSCHALTUNG
Stellen Sie den Gashebel in die Position ,,OFF und drehen Sie den Stoppschalter ebenfalls auf ,,OFF.

NORMALE ABSCHALTUNG

Bewegen Sie den Gashebel schnell von ,,ON* auf ,,OFF* und lassen Sie den Motor 3 bis 5 Minuten bei niedriger
Geschwindigkeit laufen. Nachdem der Motor abgek(hlt ist, drehen Sie den Stoppschalter in die Position ,,OFF* und
schlief®n Sie das Kraftstoffabsperrventil.



VI. GEFAHREN UND RISIKEN

Erlauben Sie NIEMALS einer Person, die Maschine ohne entsprechende Einweisung zu bedienen.

SICHERSTELLEN, dass alle Bediener die Bedienungsanleitung lesen, verstehen und befolgen.
SCHWERE VERLETZUNGEN ké&inen durch unsachgem&3®n oder nachl&sigen Gebrauch dieser Maschine
entstehen.

Plattenverdichter sind schwere Einheiten und sollten von zwei Personen mit entsprechender St&ke aufgestellt
werden. Verwenden der an der Maschine vorgesehenen Hebegriffe zusammen mit den richtigen Hebetechniken.

ﬁ MECHANISCHE GEFAHREN
Betreiben Sie die Maschine NICHT, wenn nicht alle Schutzvorrichtungen angebracht sind.

HALTEN Sie H&nde und FU2 von rotierenden und beweglichen Teilen fern, da diese bei BerUhrung Verletzungen
verursachen k&nnen.

SICHERSTELLEN, dass der Motorbetriebsschalter auf OFF steht und das ZUndkabel der ZUndkerze getrennt ist,
bevor die Schutzvorrichtungen entfernt oder Einstellungen vorgenommen werden.

STELLEN SIE SICHER, dass sowohl die Maschine als auch der Bediener stabil stehen, indem Sie sie auf ebenem
Gelé&nde aufstellen, und dass die Maschine wé&arend des Betriebs oder unbeaufsichtigt nicht umkippt, rutscht oder
herunterfdlt.

Lassen Sie die Maschine NICHT unbeaufsichtigt in Betrieb.

STELLEN SIE SICHER, dass die Grabenwé&nde stabil sind und nicht durch Vibrationen einstirzen, bevor Sie mit
der Verdichtung beginnen.

STELLEN SIE SICHER, dass der zu verdichtende Bereich keine ,,stromfiithrenden* Elektrokabel, Gas-, Wasser-
oder Kommunikationsleitungen enthdt, die durch die Vibrationen besch&ligt werden k&nnten.

SEIEN SIE VORSICHTIG, wenn Sie das Gera bedienen. Vibrationen oder sich wiederholende Arbeitsvorgénge
k&nnen fUr Hénde und Arme schétlich sein.

Stellen Sie sich NIEMALS auf das Ger&, wéhrend es in Betrieb ist.

Erhchen Sie die geregelte Leerlaufdrehzahl des Motors NICHT (ber 3.500 U/min. Jede Erh&hung kann zu
Verletzungen und Sch&len an der Maschine fthren.

Achten Sie darauf, den Schalldanpfer bei heif®m Motor nicht zu berthren, da dies schwere Verbrennungen
verursachen kann.

SICHERSTELLEN, dass Reparaturen an Motor und Maschine von Fachkr&ten durchgefthrt werden.

ﬁ BRAND- UND EXPLOSIONSGEFAHR
BENZIN ist unter bestimmten Bedingungen hochentztndlich und explosiv.

SICHERSTELLEN, dass Benzin nur in einem zugelassenen Lagerbehdter gelagert wird.



Tanken Sie den Motor NICHT auf, wé&harend er in Betrieb oder heif3ist.
Tanken Sie den Motor NICHT in der N&he von Funken, offenem Feuer oder einer rauchenden Person.

Uberfllen Sie den Kraftstofftank NICHT und vermeiden Sie das Verschiiten von Benzin beim Auftanken.
Verschittetes Benzin oder Benzindanpfe kénen sich entzinden. Stellen Sie bei Verschiiten sicher, dass der
Bereich trocken ist, bevor Sie den Motor starten.

SICHERSTELLEN, dass der Tankdeckel nach dem Auftanken festsitzt.

A\ CHEMISCHE GEFAHREN
Betreiben oder tanken Sie einen Benzin- oder Dieselmotor NICHT in einem geschlossenen Bereich ohne
ausreichende BelUftung.

KOHLENMONOXID-Abgase aus der Verbrennung von motorbetriebenen Einheiten k&nen in geschlossenen
R&imen zum Tod fthren.

A\ | ARMGEFAHREN
UBERMASSIGER LARM kann zu voribergehendem oder dauerhaftem Hé&rverlust fihren.

TRAGEN Sie einen zugelassenen Geh&schutz, um die L&ambelastung gem&3den Arbeitsschutzbestimmungen zu
begrenzen.

TRAGEN Sie einen zugelassenen Geh&schutz, um die L&ambelastung zu begrenzen. Wie von den
Arbeitsschutzbestimmungen gefordert.

SCHUTZKLEIDUNG

Tragen Sie IMMER einen zugelassenen Gehd&schutz, wenn Sie in einem engen Arbeitsbereich arbeiten. Bei
Arbeiten in staubiger Umgebung sollten eine Schutzbrille und eine Staubmaske getragen werden. Beim Arbeiten
mit Heil3nischbitumen k&inen auch Schutzkleidung und -schuhe winschenswert sein.

ﬁ ZUSATZLICHE GEFAHREN

Ausrutschen/Stolpern/Sturz ist eine der Hauptursachen fir schwere Verletzungen oder den Tod. Achten Sie auf
unebene oder rutschige Arbeitsfl&hen. Seien Sie vorsichtig, wenn Sie in der N&be von ungeschiizten L&hern oder
Ausgrabungen arbeiten.



VII. BETRIEB

ALLGEMEINER BETRIEB

Die Maschine ist bestens geeignet fUr die Verdichtung von bitumin&en und ké&nigen Materialien wie z.B.
k&mnige Bdlen, Kies und Sande oder Mischungen aus beiden. Bindige B&len wie Schluff und Ton werden am
besten mit der Schlagkraft eines Vibrationsstampfers verdichtet.

Wenn mdglich, sollte der Standort vor Beginn der Verdichtung abgestuft und geebnet werden.

Der richtige Feuchtigkeitsgehalt im Boden ist fr die richtige Verdichtung von entscheidender Bedeutung.
Wasser wirkt als Schmiermittel, um das Zusammengleiten von Schmutzpartikeln zu unterstiizen. Zu wenig
Feuchtigkeit bedeutet unzureichende Verdichtung; zu viel Feuchtigkeit hinterl&st wassergefUlte Hohlr&ume, die
die Tragfanigkeit des Bodens schw&chen.

Verwenden Sie bleifreies Benzin und stellen Sie sicher, dass der Kraftstoff frei von Verunreinigungen ist.

Die Vibrationsbewegung sorgt fir einen selbstfahrenden Vorgang. Positionieren Sie den Griff am
gegentberliegenden Ende der Maschine zum Vibrator.

Starten Sie den Motor mit dem Reversierstarter. (Wenn der Motor mit einem Ein-/Ausschalter ausgestattet ist,
muss dieser vor dem Starten zuerst auf ON gestellt werden.)

Weitere Informationen zum Starten des Motors und den korrekten Betriebsverfahren finden Sie in der mit dem
Gerd gelieferten Motorbedienungsanleitung.

Erhchen Sie die Motordrehzahl mit dem Handgashebel auf die maximale Einstellung, bevor Sie mit dem
Verdichten beginnen.

Die Maschine sollte durch Ergreifen des Griffs mit beiden Handen und Zuritkhalten der Vorwé&tsbewegung
kontrolliert werden. Wenn die Vorwéts- oder Ritkwétsbewegung Probleme bereitet, stellen Sie den roten Griff
oder die Muttern (Position 21, 22 in der Komponentenliste) ein. Steuern Sie die Maschine, indem Sie den Griff
seitlich nach rechts oder links bewegen.

Achten Sie IMMER auf einen guten Stand, damit Sie beim Starten oder Bedienen der Maschine nicht ausrutschen
und die Kontrolle verlieren.

/7.1 VOR DEM BETRIEB

1-1.  Stellen Sie sicher, dass alle Verschmutzungen, Muttern usw. vor dem Betrieb grindlich vom Ger& entfernt
wurden. Besondere Aufmerksamkeit sollte der Knopffl&che der Vibrationsplatte und den Bereichen neben
dem Kihllufteinlass des Motors, des Vergasers und des Luftfilters gewidmet werden.

1-2.  Uberprifen Sie alle Bolzen und Schrauben auf festen Sitz und stellen Sie sicher, dass alle Bolzen und
Schrauben fest angezogen sind. Lose Bolzen und Schrauben kénnen das Gera beschaligen.

1-3.  Uberprifen Sie den Keilriemen auf festen Sitz. Der normale Durchhang sollte ca. 10-15 mm (1/2°”) betragen,
wenn die Riemen in der Mittelstellung zwischen den beiden Riemenscheiben gewaltsam niedergedrickt
werden.



Bei therm&3gem Riemenspiel. Es kann zu einer
Verringerung der Schlagkraft oder zu
unregelm&3gen Vibrationen kommen, was zu i//\&\ ‘/
Maschinensch&len fihren kann. j@l

OLSTANDSA
NZEIGE
(OLFULLSTO
FF)

1-4.  Uberprifen Sie den Motordstand und wenn der
Motordstand niedrig ist, sollte es nachgefdlt
werden. Verwenden Sie das richtige Motord, wie
in der folgenden Tabelle vorgeschlagen. (Abb.-1)

Abb.-1
1-5. Entfernen Sie den Olstopfen in  der . Motordsorte
Jahreszeit Temperatur héher als MS-KI
Vibratorbaugruppe und prifen Sie den Olstand (Dcrer als M Klasse)
) Frihling Sommer oder Herbst SAE 30
Stellen Sie sicher, dass der Verdichter bei der +120F to +40°F
. . . . . - . Winter
Uberprdfung nivelliert ist. Der Olstand sollte bis +40F 10 +15F SAE 20
zum Olstopfen reichen. Ersetzen Sie das Ol Unter +15F SAE 10W-30

monatlich oder alle 200 Betriebsstunden.

A. WICHTIG

Verwenden Sie das Motord SAE
Beim Olwechsel kann das Altd durch Kippen des Aggregates abgelassen werden. Das Ol 1&uft leicht ab, solange
es heif3ist.

1-6. Im Motor sollte Normalbenzin verwendet werden.
Stellen Sie beim Befulen des Kraftstofftanks sicher, dass der Kraftstofffilter verwendet wird.

7.2 VORSICHT

2-1. Seien Sie vorsichtig mit dem Betriebsort und der Bellftung. Vermeiden Sie den Betrieb der Maschine in
geschlossenen R&men, Tunneln oder anderen schlecht bellfteten Orten, da die Abgase tclliches giftiges
Kohlenmonoxid enthalten. Wird die Maschine unvermeidlich an einem solchen Ort betrieben, fthren Sie die Abluft
mit geeigneten Mitteln aus dem Raum ab.

2-2. Seien Sie vorsichtig mit den heif&n Mitgliedern.
Schalld&@npfer und andere heifl® Elemente sind geféarlich.
Berthren Sie sie nicht mit einer unvorbereiteten Hand.

2-3, Beachten Sie beim Transport die folgenden Vorsichtsmafiahmen. Schlief®n Sie den Tankdeckel fest und
schalten Sie den Kraftstoffhahn an der Quelle aus, wéhrend Sie das Benzin aus dem Kraftstofftank ablassen, bevor
Sie ihn Uber eine lange Strecke oder auf holprigen Straf%n transportieren.

2-4. Stellen Sie den Motor unbedingt ab, bevor Sie den Kraftstofftank aufftlen.

Fdlen Sie niemals Benzin nach, w&arend der Motor l&uft oder heif3bleibt, da sonst verschiteter oder verdampfter
Kraftstoff durch Motorfunken oder Auspuffw&me entzindet werden kann.

Wischen Sie ggf. verschiiteten Kraftstoff ab, bevor Sie den Motor starten. Achten Sie darauf, keinen Kraftstoff zu
verschiiten.

2-5. Halten Sie brennbares aus der N&he der Auspuffcffnung fern.
Seien Sie vorsichtig mit Benzinstreichhdzern, Stroh und anderen brennbaren Stoffen, da die Auspuffdffnung einer
hohen Temperatur ausgesetzt ist.



7.3 BEGINNEND

Benzinmotor
3-1. Drehen Sie den STOP-SCHALTER im Uhrzeigersinn auf
die Position ,,I (ON) (Abb.-3)

3-2. Offnen Sie den Kraftstoffhahn. (Abb.-4)

3-3. Stellen Sie den Geschwindigkeitsregler auf 1/3 bis 1/2 in
Richtung Hochgeschwindigkeitsposition. (Abb.-5)

3-4. Schlief®n Sie den Starterhebel.

Bei warmem Motor oder hoher Umgebungstemperatur den
Starterhebel halb &fnen oder ganz gedffnet lassen.

Bei kaltem Motor oder niedriger Umgebungstemperatur den
Starenthebel ganz schlief®n. (Abb.-6)

3-5. Ziehen Sie den Startergriff langsam, bis ein Widerstand zu
spiiren ist. Dies ist der Punkt ,,Kompression®. Bringen Sie den
Griff in seine urspringliche Position zuritk und ziehen Sie
schnell.

Ziehen Sie das Seil nicht ganz heraus.

Lassen Sie den Startergriff nach dem Starten des Motors in
seine urspringliche Position zurickkehren, wé&brend Sie den
Griff weiterhin festhalten. (Abb.-7) Dieselmotor

3-6. Drehen Sie den Gashebel in die START-Position (um etwa
30 Grad gecffnet) (Abb.-5-D)

3-7. Bedienen Sie den Anlasser

Bei einem Reversierstarter

Durch langsames Ziehen am Starterknopf erreichen Sie einen
Punkt, an dem der Widerstand stark  wird
(Kompressionspunkt). Wenn Sie es weiterziehen, finden Sie
einen Punkt, an dem der Widerstand verringert wird. Bringen
Sie den Knopf zurick, aber bringen Sie ihn langsam zum
Original zurick. (Abb.-7-D)

AVORSICHT

Ziehen Sie das Seil nicht ganz durch und nehmen Sie die
Hand nicht vom gezogenen Knauf, sondern bringen Sie ihn
langsam in seine Ausgangsposition zurick.

3-8. Fihren Sie nach dem Anlassen des Motors unbedingt einen
Warmlauf des Motors durch, fthren Sie unbedingt einen
Warmlauf fUr 2 bis 3 Minuten durch. Dies sollte insbesondere
in der Wintersaison unbedingt durchgefthrt werden.

STOPPSCHALTER
"1" (AN)

"O" (AUS)

Abb.-3

KRAFTSTOFFH

Sl scHUESSEN
55 S C

l{ =

o §
‘o, “OFFNEN Abb.-4

GESCHWINDIGKEITSREGELHEBEL

L \./ 3 b .
| W
o R RS - -‘.fi;

— APA A.l‘Jb.-S

Um ca. 30
Grad
gedffnet

~~) Abb.-5-D




7.4 BETRIEB ' STARTERHEBEL

= f\'\

4-1. Wenn der Motor warm wird, bewegen Sie den T f‘
Starterhebel allmzhlich in die Position OFFEN. (Abb.-8) TTooa Mt

\ .. rovs i M
4-2. Bewegen Sie den Geschwindigkeitsregler von der A "-‘—L.%) s et
Position LOW in die Position HIGH. Wenn die S == WOz
Motordrehzahl ungef&ar 2,300-2,600 PRM erreicht, greift —/A>~J Abb.-8
die Fliehkraftkupplung ein. Wenn die Motordrehzahl sehr " GESCHWINDIGKEITSREGELHEBEL |
langsam erh&nt wird, kann die Kupplung durchrutschen. A4
Bet&igen Sie den Geschwindigkeitsregler nicht langsam. : : 3 t’" ,
(Abb.-9,10) veo (7 ~u —a
OLWARNSYSTEM (optional) 4 ) e
Das Oil Alert-System wurde entwickelt, um o _f;::; - ’f-“- AR
Motorsch&iden durch zu wenig Ol im Kurbelgeh&use zu T 7 Abb.-9
verhindern. Bevor der Olstand im Kurbelgeh&use unter GESCHWINDIGKEITSREGELHEBEL |
einen sicheren Grenzwert sinken kann, stoppt das Oil am Griff

Alert System automatisch den Motor (der Motorschalter
bleibt in der Position AN).

.& NOTIZ

Abb.-10

Wenn der Motor stoppt und nicht wieder startet, prifen Sie den Motordstand.
4-3. Beim Verdichten von Asphalt empfiehlt es sich, die Unterseite der Riitelplatte mit Dieselkraftstoff zu streichen.
Dadurch wird verhindert, dass die Platte am Asphalt kleben bleibt.

4-4. Wenn Sie den Vibrator ausschalten, drehen Sie den Geschwindigkeitsregler von der HIGH- in die LOW-
Position. Bewegen Sie den Geschwindigkeitsregler nicht langsam.

7.5 TRANSPORT

5-1. Wéhrend des Transports unbedingt den Motor abstellen.

5-2. Schrauben Sie den Tankdeckel fest und schlief®n Sie den Kraftstoffhahn, um ein Auslaufen von Kraftstoff zu
vermeiden.

5-3. Befestigen Sie die Maschine beim Transport mit dem Auto sicher, damit sie sich nicht bewegt oder herunterfalt.
Bei Langstrecken- oder Gel&ndefahrten Kraftstoff aus dem Tank entnehmen.

-10 -



7.0 ABSCHALTEN GESCHWINDIGKEITSREGELHEBEL |

Um den Motor im Notfall abzustellen, drehen Sie den NP T RN
Stoppschalter in die Position AUS. &"_,' S _j'g s ey
Gehen Sie unter normalen Bedingungen wie folgt vor: |- i : .

| Vs % =
6-1. Stellen Sie den Geschwindigkeitsregler auf die 4‘

Position fUr niedrige Geschwindigkeit und lassen Sie
den Motor 2 oder 3 Minuten lang mit niedriger ‘

> "% \"\’
/&} ? Abb.-11
7 7 NN e~
Geschwindigkeit laufen, bevor Sie ihn stoppen. (Abb.-

11) oy STOPPSCHALTER

mijpn
6-2. Bringen Sie den Stoppschalter in die OFF-Position. I
(Abb.-12)

6-3. Schlief®n Sie den Kraftstoffhahn. (Abb.-13) \

|

(OFF)

A vorsich KRAFTSTOFFHAHN

Brennbare Flissigkeit: Motor abstellen und beim
Tanken nicht rauchen oder in unmittelbarer Né&ne l
arbeiten lassen. Feuer oder Explosion k&nnen durch
Flammen oder Funken entstehen.

Bewegliche Teile: Stellen Sie den Motor ab, bevor
Sie Service- oder Wartungsarbeiten durchfthren. Der

Kontakt mit beweglichen Teilen kann zu schweren
Verletzungen fthren.

Hohe Temperatur: Lassen Sie die Maschine und
den Motor abkthlen, bevor Sie Service- oder
Wartungsarbeiten durchfthren. Der Kontakt mit heif%n

Bauteilen kann schwere Verbrennungen verursachen. _"% o)
S
7-1. T&licher Service >
A. Entfernen Sie Schlamm, Schmutz usw. vom Ger&.
B. Reinigen Sie die Unterseite der Vibrationsplatte. !
C. Uberprifen Sie das Luftfilterelement und reinigen Sie S URETHANSCHAUM

es bei Bedarf.
D. Alle Muttern, Bolzen und Schrauben auf festen Sitz
prifen und bei Bedarf nachziehen.

ELEMENT

7-2. W&hentlicher Service
A. LUFTFILTERWARTUNG (Abb.-14)

Verschmutzte  Luftfilterelemente  verursachen
Startschwierigkeiten, Leistungsverlust, Motorst&rungen
und verkUrzen die Lebensdauer des Motors extrem.

Abb.-14

-11 -



Halten Sie das Luftfilterelement sauber.
ELEMENT AUS URETHANSCHAUM

Entfernen Sie das Element und waschen Sie es in
Kerosin oder Dieselkraftstoff. Anschlief®nd mit einer
Mischung aus 3 Teilen Kerosin oder Dieselkraftstoff
und 1 Teil Motord tranken. Dritken Sie das Element
zusammen, um die Mischung zu entfernen, und
installieren Sie es im Luftfilter.
URETHANSCHAUM DUAL STRUKTUR
1. Reinigen Sie den Urethanschaum wie oben
beschrieben.
2. Waschen Sie das Element in Kerosin oder
Dieselkraftstoff. Tr&oken Sie es in einer Mischung aus
3 Teilen Kerosin oder Dieselkraftstoff und 1 Teil
Motord. Uberschissiges Ol abschiteln.
B Entfernen Sie die ZUndkerze, reinigen Sie sie und
stellen Sie den Zindkerzenabstand auf 0.6-0.7 mm
(0.02-0.03 Zoll) ein. (Abb.-15)
C. Lassen Sie das Motord des Motors ab und ersetzen
Sie es durch neues vorgeschriebenes Ol. (Abb.-16)

.& HINWEIS: Bei einem neuen Motor muss der erste
Olwechsel nach 20 Betriebsstunden erfolgen und der
Oltank vor dem Betrieb aufgefillt werden.

7-3. Monatlicher Service
Wechseln Sie das Ol in der Vibratorbaugruppe.

7-4. Lagerung

Bei I&ngerer Lagerung des Verdichters nach einem
Einsatz.

A. Lassen Sie den Kraftstoff grindlich aus der
Kraftstoffleitung des Kraftstofftanks und dem Vergaser
ab.

B. Gief%n Sie einige Tropfen Motord in den Zylinder,
indem Sie die ZUndkerze entfernen. Motor mehrmals
von Hand durchdrehen, damit der Zylinderinnenraum
mit Ol bedeckt ist.

C. Reinigen Sie die Auf®nfl&che der Maschine mit
einem mit Ol angefeuchteten Tuch. Decken Sie das
Ger& ab und lagern Sie es in einem
feuchtigkeitsfreien Raum.

-12-

ZUNDKERZE

Il i

0.6 ~0.7mm
(0.02-0.03 Zoll) Abb.-15

MOTOROL




VIII. PFLEGE UND VORBEUGENDE WARTUNG

Kontrollieren Sie t&glich den Olstand im KurbelgehZuse des Motors. Kontrollieren Sie wéehentlich den
Olstand des Vibrators. Uberprifen Sie die Gummi-Schwingungsd&mpfer auf VerschleilRoder Verschleil? Reinigen
Sie die Unterseite der Platte regelm&3g, um Materialansammlungen zu vermeiden.

IX. SERVICE

Wechseln Sie das Ol im Kurbelgeh&use des Motors regelm&3g, um den Verschleif3zu minimieren. Uberprifen,
reinigen und/oder ersetzen Sie den Motorluftfilter regelm&3g, insbesondere bei Betrieb in einer staubigen
Umgebung. Uberprifen, reinigen und/oder ersetzen Sie die Zindkerze regelm&3g. Prifen Sie alle
Befestigungselemente auf festen Sitz, da die Maschine Vibrationen ausgesetzt ist. Keilriemenspannung, Verschleil3
und Rundlauf prifen. Nach Bedarf anpassen oder ersetzen.
Olprifung des Vibrators
1. Stellen Sie den Plattenverdichter waagerecht auf eine

ebene Fl&he. Stellen Sie sicher, dass der Verdichter

waagerecht stent, wenn Sie das Ol in der —_— = —

Vibratorbaugruppe (berprifen. [ - p=i

Vibrator

2. Prifen Sie den Olstand des Vibrators, indem Sie den /‘C‘\
Stopfen (Vibratordmesser) entfernen, wie in Abb.-17 |, |
gezeigt. R o
Der Olstand sollte bis zum Olstopfen reichen. Wenn Ol = 9 e S —
erforderlich ist, ersetzen Sie es durch SAE-Motord, wie /p’ o = e
in Tabelle Abb. 1 vorgeschlagen. Vibratordlstopfen Abb17
3. Wenn Sie das Vibratord wechseln, entfernen Sie die
Ablassschraube (Abb.-17) und kippen Sie einfach den
Verdichter, um das Ol abzulassen. Beachten Sie, dass das
Ol leichter ablaufen kann, wenn es heif3ist.
X. FEHLERBEHEBUNG
SYMPTOM MOGLICHE URSACHEN UND BEHEBUNG
Der Motor startet nicht -Uberprifen Sie den EIN/AUS-Schalter, um sicherzustellen, dass er ,,EIN“ ist.

-Uberprifen Sie die Kraftstoffversorgung.

-Wenn ein Honda- oder Kama-Motor eingebaut ist, prifen Sie den Olstand im
Kurbelgeh&use und die Olsensorvorrichtung ist an diesen Motoren angebracht, die das
Starten verhindern und den Motor bei niedrigem Olstand stoppen.

-Stellen Sie sicher, dass die Vergaserdtse und die Schissel in Ordnung sind.

Motor stoppt -Uberprifen Sie die Kraftstoffversorgung.

Benzinmotor fehlt Leistung. -Uberprifen Sie den Zustand des Luftfilters

Unzureichende Vibration -Uberprifen Sie auf Rutschen oder einen fehlenden Riemen.
Die Maschine bewegt sich nicht frei -Unterseite der Platte auf Materialansammlungen prifen.
LAGER

Folgende Lager sind abgedichtet:
Fliehkraftkupplung - fettgeschmiert
Vibrator - dbadgeschmiert

BEENDEN
Die Maschine ist in goldener Ger&eemaille, der Griff in schwarz hinterlegter Emaille ausgefthrt. Die
freiliegende Metalloberfl&he ist zum Korrosionsschutz verzinkt.

-13-



XI. ERSATZTEILLISTE

10.1 WICHTIGSTE KOMPONENTEN




TEILE-NTr. BEZEICHNUNG MENGE
1 Sechskantschraube M8 * 30 1
2 Federscheibe ¢ 8 1
3 Grd%re flache Unterlegscheibe ¢ 8 1
4 Kupplungsbaugruppe 1
5 Gurtel 2
6 Innensechskantschraube M8*16 4
7 Federscheibe ¢ 8 4
8 Unterlegscheibe ¢ 8 4
9 Grtelabdeckung (oben) 1
10 Mutter M10 4
11 Federscheibe ¢ 10 4
12 Unterlegscheibe ¢ 10 4
13 Motor 1
14 Sechskantschraube M12*55 2
15 GrdZre flache Unterlegscheibe ¢ 12 2
16 Nylon-Liner 2
17 Auskleidungsrohr 2
18 Stof¥anpfer fir Griff 2
19 Handhaben 1
20 Griff 1
21 Baugruppe Vibratorsteuerung 1

Vibratorsteuerhebel 1
Vibratorsteuerkabel 1

22 Sechskantschraube M8 * 30 4
23 Platte fUr Motorhalterung 1
24 Vibratorbaugruppe 1
25 Schutzrahmen 1
26 Mutter M12 4
27 Federscheibe ¢ 12 4
28 Stofdlampfer fir Grundplatte 4
29 Unterlegscheibe ¢ 16 6
30 Federscheibe ¢ 16 6
31 Sechskantschraube M16*45 6
32 Verl&ngerungsplatte 5
33 Vibrationsplatte 4
34 Mutter M16 2
35 Unterlegscheibe ¢ 16 2
36 Gashebel 1
37 Gaszug 1
34~37 Gashebelbaugruppe 1

-15-




10.2 VIBRATOR-MONTAGE

Vibrator-montage

-16-



TEILE-NTr. BEZEICHNUNG MENGE
24-1 Riemenabdeckung (Schlag) 1
24-2 Flachschraube M8*20 1
24-3 Unterlegscheibe, Schloss ¢ 8, 1
24-4 Wellenscheibe ¢ 8 1
24-5 Angetriebene Riemenscheibe 1
24-6 Lagerdeckel fUr Riemenscheibe 1
24-7 Shim 3
24-8 Oldichtung 28*50*10 1
24-9 Abdeckung des Vibrators 1
24-37 Vibrationsgeh&use 1
24-10 Fixierstift ¢ 8 2
24-11 Shim 1
24-12 Lager NJ206 4
24-13 Sicherungsring ¢ 42 5
24-14 Innensechskantschraube M8*20 9
24-15 Federscheibe ¢ 8 9
24-16 Lagerdeckel/Absperrung 1
24-17 Innensechskantschraube M10*65 1
24-18 Federklemme 1
24-19 Mutter M10 1
24-20 Federklemme 1
24-21 Schraube M20, Federklemme 1
24-22 Exzenterrotator, Antrieb 1
24-23 Flachschlissel 8%20 1
24-24 Ecc. Drehwelle, Antrieb 1
24-25 Flachschlissel 12*50 1
24-26 Flachschlissel 12*20 1
24-27 Gangschaltung 1
24-28 Exzenterrotator, angetrieben 1
24-29 Ecc. Drehwelle, angetrieben 1
24-30 Zifferblatt (R/L) 2
24-31 Getriebe, angetrieben 1
24-32 Zylinder 1
24-33 Shim 1
24-34 Deckel, Zylinder 1
24-35 Federscheibe ¢ 6 3
24-36 Innensechskantschraube M6*20 3
24-38 Klopfstift 1
24-39 Positionsstange 1
24-40 DrehhUse 1

-17 -




24-41 Grd&re flache Unterlegscheibe ¢ 5%32*2.5 1
24-42 Federscheibe ¢ 5 1
24-43 Innensechskantschraube M5*16 1
24-44 Rotator 1
24-45 Hebel, Rotator 1
24-46 Oldichtung 20*30*6 1
24-47 Halter 1
24-48 Federscheibe ¢ 10 2
24-49 Innensechskantschraube M10*25 2
24-50 Innensechskantschraube M8*25 4
24-51 Lager 16008 2
24-52 Olstopfen M14*1.5 2
24-53 O-Ring 1
24-54.55.56 Gleitlager 2
24-57 Sicherungsring ¢ 40 2
24-58 Klemmfeder ¢ 30 1
24-59 Unterlegscheibe, Zylinder 1
24-60 Unterlegscheibe ¢ 10 9
24-61 Innensechskantschraube M10*30 9

-18 -




HBM

N
Machines

HBM Professional 13 PK - 38KN Plaque Vibrante
Réversible 820 x 650 mm incl.
Paire de roues et protection de chaussée

10973

CEC®Z

HBM Machines B.V

Grote Esch 1010 2841 MJ Moordrecht The Netherlands
www.hbm-machines.com
info@hbm-machines.com



CONTENU

L INTRODUGCTION ..ottt ettt ettt e et e et et ee st e e s e et s es e et e et s et s et e et s et e et s et es et enerenan -2-
I APPLICATIONS ..ottt ettt ettt ettt et et ee st e e et et e s e et e ee st ee s e et s et e et s et e et e et en et ererenen -2-
IIL. STRUGCTURE ... oeteeeeeeeeeeeeee ettt ettt ettt ettt e et et e e e e e e et e et s et e et e et en et e et en et en e tenerenan -3-
IV. FONCTIONS ET COMMANDES ......oooteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeetee e e e e e e et s et s e es et en et en et en et en et en et eneeenen -3-
V. POUR UN FONCTIONNEMENT EN SECURITE ......c.ooiiiteeeeeeee et eee et eesesten st en st en s -3-
VL. DANGERS ET RISQUES.......eooeeeeeeeeeeeee ettt et s et n st n e en et en s een e een s -5-
VIL OPERATION ..ottt ettt ettt ettt et s et ee st et et en et e e et s e e et et et e et et en e s e et en e et et en s eneetenas -7-
7.1 AVANT L'OPERATION ..ottt sttt e et es e -7-
7.2 PRECAUTION ..ottt ettt ettt ettt st sttt e et s et -8-
73 DB A RT oottt ettt ettt ettt ettt ettt ettt ettt -9-
T4 OPBERATION ..ottt ee ettt ettt et e e et et et e et e s e et et et e s et et e s et es e st eneneeen -10 -
7.5 TRANSPORT ..o eteeeeseeessesessesessesessssessesessesessssessssessasessesassessssesessesessssessssessssesessesssesssessseseseeseneess -10 -
T8 FERMER ..ot ee et et es et es et es et es e ees et es s et en et en et en et en s et enseeen et eseneeseneeseeeeseseesnees et enneenneenneens -11-
7.7 SERVICE ET STOCKAGE ..ottt eeeteeeeeee et etena e een s ees s een s en s een st en s eenseenseennees -11-
VIIL SOINS ET MAINTENANCE PREVENTIVE .....ooviueoie sttt ceetet et s ettt en s en s en s -13-
IX. SERVICE ...ttt ettt et ettt ettt e e st et en e s e en s ennens -13-
Ko DEPANNAGE ...ttt ettt ee et e et en et ee et en et et et en et et es et n st en et es et en st en st en et en s ten e s eenen -13-
XI. LISTE DES PIECES DE RECHANGE ..ottt ten ettt en s -14 -
10.1 COMPOSANTES PRINCIPALES. ..o teeveeete ettt eeeee et ee ettt e et es e et e e e e e -14 -
10.2 ASSEMBLAGE VIBRATEUR ....cotuotteeeeeeeeeeeeeeee et et e et st et et s s eees et ee e e s -16 -
AATTENTION

Pour réluire le risque de blessure, tous les opéateurs et le personnel de maintenance doivent lire et
comprendre ces instructions avant d'utiliser, de changer les accessoires ou d'effectuer la maintenance sur
I'éuipement que nous avons produit. Toutes les situations possibles ne peuvent pas &re couvertes dans ces
instructions. Toute personne utilisant, entretenant ou travaillant aproximitéde cet éjuipement doit faire preuve
de prudence.




I. INTRODUCTION

Merci pour votre séection de nos &juipements.
Nous avons pris en charge la conception, la fabrication et les tests de ce produit. Si un service ou des pi€ses de
rechange sont neeessaires, un service rapide et efficace est disponible dans nos succursales.

Instructions géné&ales de séuritépour le fonctionnement des &uipements dectriques. L'objectif de notre usine
est de produire des &uipements dectriques qui aident l'op&ateur atravailler de maniée sCre et efficace. Le
dispositif de seéeuritéle plus important pour cet outil ou pour tout autre est I'opéateur. Les soins et le bon jugement
sont la meilleure protection contre les blessures. Tous les dangers possibles ne peuvent pas &re couverts ici, mais
nous avons essaye€de mettre en évidence certains des ééments importants, les individus doivent rechercher et
respecter les panneaux de mise en garde, d'avertissement et de danger placés sur I'éjuipement et affichés sur le lieu
de travail. Les opé&ateurs doivent lire et suivre les instructions de séeuritéfournies avec chaque produit.

Apprenez comment fonctionne chaque machine. Méne si vous avez dgautilis€des machines similaires,
vé&ifiez soigneusement chaque machine avant de I'utiliser. Obtenez la «sensation »de celui-ci et connaissez ses
capacités, ses limites, ses dangers potentiels, son fonctionnement et son mode d'arr&. Nous n'avons aucun devoir si
la personne n'agit pas comme l'indiquent les instructions.

II. APPLICATIONS

Un compacteur aplaque est une machine qui compacte le sol et qui a pour but de rendre la surface lisse, en
transmettant des vibrations atravers une plaque vibrante, dont la puissance est géné&é& apartir d'un seul moteur
dans un boTier de vibrateur. Cette machine convient pour rendre la surface du sol lisse, comme le nivellement du
sol et I'é&houage, la finition du pavage d'asphalte. Les candidatures sont les suivantes :

Compactage de tranchée Travaux de terrassement
Entretien des routes Aménagement paysager
Pavage en brique Garnitures dallé

AAvertissement pour application incorrecte et abus

Cette machine est difficile &faire avancer sur des sols avec beaucoup d'eau (surtout les sols argileux). Il n'est
pas adaptéaune telle application. Cette machine est difficile aniveler le sol avec de grosses pierres en raison d'une
force de compactage insuffisante. Le compacteur aplaque est principalement utilis€pour compacter des surfaces
lisses et il n'est pas efficace pour les travaux nésessitant un compactage lourd. Son utilisation est recommandés en
cas de compactage du sol en profondeur dans une couche infé&ieure. Pilonneur, Compacteur vibrant et Rouleau
vibrant dont la force de compactage est plut&@ efficace. Veuillez utiliser ce compacteur pour compacter des surfaces
sur du sol, des sédiments, du sable, des plages et de I'asphalte. Il n'est pas recommandéd'utiliser cette machine pour
d'autres applications.



III. STRUCTURE

La partie sup€éieure est composée d'une source d'alimentation, d'une poigné, d'un couvercle de ceinture et
d'un crochet de protection qui sont fixé par la base du moteur. La base du moteur est fixé& sur la plaque vibrante
par un caoutchouc absorbant les chocs. La partie infé&ieure est composée de la plaque vibrante et de l'unitéde
vibration qui a un arbre rotatif excentrique inté&ré La source d'éergie est transmise de I'embrayage centrifuge sur
I'arbre de sortie du moteur al'arbre rotatif excentrique via une courroie trap&odale.

Transfert de puissance

Le moteur monocylindre refroidi par air est montécomme source d'alimentation et I'embrayage centrifuge est
fixésur I'arbre de sortie du moteur. Le moteur essence (2 cycles, 4 cycles) et le moteur diesel essence peuvent &re
montés en option. L'embrayage centrifuge s'engage en faisant démarrer le moteur et le moteur est ré&luit aun nombre
appropri€pour le compactage. La rotation du moteur est transmise de la poulie trap&odale intégré& au tambour
d'embrayage ala poulie vibrante via la courroie trap&odale. La poulie du vibrateur fait tourner I'arbre du rotor
excentrique qui est contenu dans le boTier du vibrateur. La vibration géné&é& cré& par le rotor excentrique est
transmise au compactage avec le poids de la machine rendant le compactage du sol possible.

IV. FONCTIONS ET COMMANDES

Moteur :

Le moteur est contrdépar un interrupteur ON/OFF ou un bouton-poussoir qui est montésur le moteur sous le
réservoir de carburant.

La vitesse du moteur est contrdée par un levier d'acc@éateur adistance qui est montésur la poigné& de la
machine.

Les moteurs Honda et Kama sont éjuipés d'un dispositif d'alerte d'huile qui arr&era le moteur ou empé&hera
le démarrage lorsque le niveau d'huile du carter descend en dessous d'un niveau de séurité

Courroie d'entramement :

La tension de la courroie d'entramement est rglable. Desserrez les quatre &rous sur les boulons qui fixent le
moteur &la plaque de base. Ajustez les vis de réglage qui appuient contre le carter du moteur pour obtenir la tension
de courroie requise. Assurez-vous que les quatre &rous et les contre-&rous de la vis de réglage sont serrés apres le

réglage.

V. POUR UN FONCTIONNEMENT EN SECURITE

-‘1 Ce symbole d'alerte de séeuritéidentifie les messages de s€euritéimportants dans ce manuel et sur la machine.
Lorsque vous voyez ce symbole, lisez attentivement le message qui suit. VVotre sé&uritéest en jeu !

Avant-propos :

Il est important de lire attentivement ce manuel afin de bien comprendre les caracté&istiques de fonctionnement
et les performances de la plagque vibrante. Des procé&lures d'entretien appropriées assureront la longue duré de vie
et les meilleures performances de l'unité



S&urité:

Cette section dé&erit les procédures de s€uritéde base qui s'appliquent au fonctionnement, al'entretien et au
réglage du compacteur aplaque. Cette unitéest congie comme une machine puissante et productive qui doit &re
utilisée avec respect et prudence.

Une mauvaise utilisation ou une neégligence peut entramer des blessures ou des dommages graves, ou les deux.
Les pré&autions de sé&uritédoivent &re respectés atout moment.

Qualifications de l'opé&ateur :

Avant d'utiliser cet éjuipement, une personne doit lire ce manuel. Dans la mesure du possible, un op&ateur
exp&imentédoit lui montrer comment utiliser I'appareil. L'inexpéience est dangereuse dans I'utilisation d'une
machine ou d'un accessoire. Les essais et erreurs ne sont pas le moyen de se familiariser avec un éjuipement car ils
sont coCteux et peuvent réduire la duré de vie de I'éuipement. La machine ne doit jamais &re laiss& sans
surveillance lorsqu'elle fonctionne.

S&uritégéné&ale :
A\ precauTION
Protection requise. Portez un casque de protection, des lunettes incassables, des bottes aembout d'acier et

d'autres dispositifs de protection requis par les conditions de travail. Evitez les bijoux ou les v&ements amples car
ils peuvent se prendre dans les commandes ou dans les pi€ses mobiles et causer des blessures graves.

Sé&uritéde démarrage :

A\ precauTION
Vapeurs toxiques. Démarrer et utiliser uniquement dans des zones bien ventilés. Respirer les gaz
d'é&happement peut entramer la maladie ou la mort.

Sé&uritéd'entretien :

A\ precauTION

Liquide inflammable. Arr&ez le moteur et ne fumez pas ou ne permettez pas de travailler dans la zone
immédiate lors du ravitaillement en carburant. Des flammes ou des éincelles pourraient provoquer un incendie ou
une explosion.

Piéses mobiles. Arr&ez le moteur avant d'effectuer I'entretien ou la maintenance. Le contact avec des piéses
mobiles peut provoquer des blessures graves.

Tempé&ature de vol. Laissez la machine et le moteur refroidir avant d'effectuer I'entretien ou la maintenance.
Le contact avec des composants chauds peut provoquer de graves brdures.

Moteur

Voir le manuel d'utilisation du moteur.

FERMER
ARRET D'URGENCE
Déplacez la manette des gaz sur la position «OFF >>et tournez &alement l'interrupteur d'arr& sur «OFF >»

ARRET NORMAL
Déplacez rapidement la manette des gaz de «<ON >»a«OFF et faites tourner le moteur pendant 3 &5 minutes &
basse vitesse. Une fois le moteur refroidi, tournez l'interrupteur d'arr& sur la position «OFF >»et fermez le robinet
d'arré& de carburant.



VI. DANGERS ET RISQUES

NE JAMAIS permettre &quiconque d'utiliser la machine sans instruction adéguate.

ASSUREZ-VOUS que tous les opé&ateurs lisent, comprennent et suivent les instructions d'utilisation.
DES BLESSURES GRAVES pourraient ré&ulter d'une utilisation inappropriée ou imprudente de cette machine.

Les compacteurs aplaque sont des unités lourdes et doivent &re positionnés par deux personnes de force appropriee.
Utilisation des poignéss de levage fournies sur la machine, ainsi que des techniques de levage correctes.

A\ RISQUES MECANIQUES
NE PAS utiliser la machine amoins que toutes les protections ne soient en place.

GARDER les mains et les pieds al'éart des pi€ees rotatives et mobiles car ils peuvent causer des blessures en cas
de contact.

ASSUREZ-VOUS que l'interrupteur de fonctionnement du moteur est en position OFF et que le fil d'allumage de
la bougie est débranché&avant de retirer les protections ou d'effectuer des reglages.

ASSUREZ-VOUS que la machine et l'opé&ateur sont stables en les installant sur un terrain plat et que la machine
ne bascule pas, ne glisse pas ou ne tombe pas lorsqu'elle est en fonctionnement ou sans surveillance.

NE PAS laisser la machine en marche sans surveillance.

ASSUREZ-VOUS que les parois de la tranché sont stables et ne s'effondreront pas sous I'action des vibrations,
avant de commencer le compactage.

ASSUREZ-VOUS que la zone acompacter ne contient pas de cébles éectriques, de gaz, d'eau ou de services de
communication «sous tension >»qui pourraient &re endommagés par I'action des vibrations.

EXERCICE DE SOINS lors de l'utilisation de I'appareil. L'exposition &des vibrations ou ades actions répéitives
peut &re nocive pour les mains et les bras.

NE JAMAIS monter sur I'appareil pendant qu'il fonctionne.

N'augmentez PAS la vitesse régulé du moteur &vide au-dessus de 3.500 tr/min. Toute augmentation peut entramer
des blessures corporelles et endommager la machine.

ATTENTION ane pas toucher le silencieux lorsque le moteur est chaud car cela peut provoquer de graves brures.

ASSUREZ-VOUS que les réparations du moteur et de la machine sont effectuées par des spéeialistes.

ﬁ RISQUES D'INCENDIE ET D'EXPLOSION
L'ESSENCE est extr&nement inflammable et explosive dans certaines conditions.

ASSUREZ-VOUS que I'essence n'est stockeée que dans un conteneur de stockage approuvé



NE PAS faire le plein du moteur lorsqu'il est en marche ou chaud.
NE PAS faire le plein du moteur &proximitéd'éincelles, d'une flamme nue ou d'une personne qui fume.

NE PAS trop remplir le réservoir de carburant et éviter de renverser de I'essence lors du ravitaillement. L'essence
renversee ou les vapeurs d'essence peuvent s'enflammer. En cas de déversement, assurez-vous que la zone est séehe
avant de démarrer le moteur.

ASSUREZ-VOUS que le bouchon du réervoir de carburant est bien en place apres avoir fait le plein.

A\ RISQUES CHIMIQUES
NE PAS faire fonctionner ou faire le plein d'un moteur aessence ou diesel dans un espace confinésans ventilation
adéguate.

Les gaz d'é&happement de MONOXYDE DE CARBONE provenant de la combustion interne des unité amoteur
peuvent causer la mort dans des espaces confinés.

A\ RI1SQUES DE BRUIT
UN BRUIT EXCESSIF peut entramer une perte auditive temporaire ou permanente.

PORTEZ un appareil de protection auditive approuveé pour limiter I'exposition au bruit, comme I'exigent les
réglements sur la santéet la séeuritéau travail.

PORTEZ un appareil de protection auditive approuveépour limiter I'exposition au bruit. Tel que requis par les
réglements sur la santéet la séeuritéau travail.

VETEMENTS DE PROTECTION

TOUJOURS porter une protection auditive approuvee lorsque vous travaillez dans un espace de travail confiné Des
lunettes de protection et un masque anti-poussi&e doivent &re portés lorsque vous travaillez dans un environnement
poussiéeux. Des v&ements et des chaussures de protection peuvent éjalement &re souhaitables lorsque vous
travaillez avec du bitume méangéachaud.

A RISQUES SUPPLEMENTAIRES

La glissade/trébuchement/chute est une cause majeure de blessures graves ou de déeés. Méfiez-vous des surfaces
de travail in€gales ou glissantes. Soyez prudent lorsque vous travaillez &proximitéde trous ou d'excavations non
protegyés.



VII. OPERATION

OPERATION GENERALE

La machine est la mieux adaptée au compactage de matéiaux bitumineux et granulaires, par ex. des sols
granulaires, des graviers et des sables ou des méanges des deux. Les sols coh&ifs tels que le limon et I'argile sont
mieux compacté& en utilisant la force d'impact produite par un pilon vibrant.

Dans la mesure du possible, le site doit &re nivel&et niveléavant de commencer le compactage.

Une teneur en humiditécorrecte du sol est vitale pour un compactage adéguat. L'eau agit comme un lubrifiant
pour aider &faire glisser les particules de sol ensemble. Trop peu d'humidité&signifie un compactage inadéguat; trop
d'’humiditélaisse des vides remplis d'eau qui affaiblissent la capacitéde charge du sol.

Utilisez de I'essence sans plomb et assurez-vous que le carburant est exempt de contamination.

Le mouvement vibratoire fournit une action d'autopropulsion. Positionnez la poignée al'extrémitéopposee de
la machine au vibrateur.

Dénarrez le moteur al'aide du lanceur arappel. (Si le moteur est egquipéd'un interrupteur marche/arré&, celui-
ci doit d'abord &re mis sur ON avant de démarrer.)

Pour plus d'informations sur le démarrage du moteur et les proc&lures de fonctionnement correctes, reportez-
vous au manuel d'utilisation du moteur fourni avec l'unité

Augmentez la vitesse du moteur jusqu'au réglage maximum al'aide du levier d'acc@éateur amain, avant de
commencer le compactage.

La machine doit &re contrdé en saisissant la poigné& avec les deux mains et en appliquant une contrainte
pour contrder le mouvement vers I'avant. Si le mouvement vers lI'avant ou vers l'arriére a des problémes, ajustez la
poignée rouge ou les €rous (&éments 21, 22 dans la liste des composants). Dirigez la machine en déplagnt la
poignee laté&alement vers la droite ou la gauche

TOUJOURS maintenir une bonne assise afin de ne pas glisser et perdre le contrde lors du démarrage ou de
I'utilisation de la machine.

7.1 AVANT L'OPERATION

1-1.  Assurez-vous que toutes les saletés, &rous, etc., sont compléement diminé de l'unitéavant I'utilisation. Un
effort particulier doit &re accordéala face du bouton de la plaque vibrante et aux zones adjacentes al'entrée
d'air de refroidissement du moteur, du carburateur et du filtre &air.

1-2. Vé&ifiez le serrage de tous les boulons et vis et assurez-vous que tous les boulons et vis sont bien serrés. Des
boulons et des vis desserré peuvent endommager I'appareil.

1-3. Véifiez I'@anchétéde la courroie trap&odale. Le mou normal doit &re d'environ 10-15 mm (1/2") lorsque
les courroies sont enfoncérs de force en position médiane entre les deux réss.



S'il y a un jeu excessif de la courroie. Il pourrait
y avoir une diminution de la force d'impact ou

des vibrations erratiques, causant des dommages {/4\ ‘ /
ala machine. (o)
i JAUGE D'HUILE
= H [T - . NIVEAU (REMPLISSAGE
1-4. Vé&ifiez le niveau d'huile moteur et si le niveau SUPERIEUR— D'HUILE)
d'huile moteur est bas, il doit &re rempli. NIVEAU
. . s INFERIE
Utilisez I'huile moteur approprié comme UR
sugg&€dans le tableau ci-dessous. (Fig. 1) FIG-1
1-5. Retirez le bouchon d'huile de I'ensemble vibreur i - Grade d'huile moteur
g . o Tempeature saisonniee (sup&ieur ala classe MS))
et vé&ifiez le niveau d'huile. Assurez-vous que le Brintemps BiGou Automne o
compacteur est de niveau lors de la vé&ification. +120F to +40°F
. I . . Hiver
Le niveau dhuile doit atteindre le bouchon +40F t0 +15F SAE 20
d'huile. Tous les mois ou toutes les 200 heures de Dessous +15F SAE 10W-30

fonctionnement, remplacez I'huile.

A. IMPORTANT

Utiliser I'huile moteur SAE
Lors du changement d'huile, I'ancienne huile peut &re vidangé en basculant I'appareil. L'huile s'&oulera facilement
tant qu'elle est chaude.

1-6. De l'essence ordinaire doit &re utilisée dans le moteur.
Lors du remplissage du réservoir de carburant, assurez-vous que le filtre &carburant est utilisé

7.2 PRECAUTION

2-1. Soyez prudent avec le lieu d'opé&ation et la ventilation. Evitez d'utiliser la machine dans une piéee fermeé, un
tunnel ou d'autres endroits mal ventilés, car son é&happement contient du monoxyde de carbone toxique mortel. Si
la machine est inéitablement utilisée dans un tel endroit, évacuez les gaz d'é&happement de la piése par un moyen
approprié

2-2. Soyez prudent avec les membres chauds.
Les silencieux et autres membres chauds sont dangereux.
Ne les touchez pas avec une main non préparée.

2-3, Observez les préeautions suivantes lors du transport. Serrez fermement le bouchon du ré&ervoir de carburant et
coupez l'alimentation en carburant ala source pendant Videz I'essence du ré&ervoir de carburant avant de transporter
sur une longue distance ou sur des routes accidentées.

2-4. Arr&ez le moteur sans faute avant de remplir le ré&ervoir de carburant.

Ne jamais faire le plein d'essence pendant que le moteur tourne ou reste chaud, sinon le carburant renverséou
&aporeérisque de s'enflammer acause des &incelles du moteur ou de la chaleur du silencieux.

Essuyez le carburant renvers€ le cas éhéant, avant de démarrer le moteur. Veillez ane pas renverser de carburant.

2-5. Tenir inflammable al'&sart de I'orifice d'&happement.
Soyez prudent avec l'allumette d'essence, la paille et autres inflammables, car I'orifice d'é&happement est soumis &
une tempé&ature deve.



7.3 DEPART

Moteur aessence
3-1. Tournez I'NTERRUPTEUR D'ARRET dans le sens des
aiguilles d'une montre sur la position «I >>(ON) (Fig-3)

3-2. Ouvrir le robinet de carburant. (Fig-4)

3-3. R&ylez le levier de commande de vitesse de 1/3 &1/2 de la
position vers la position haute vitesse. (Fig-5)

3-4. Fermez le levier du starter.

Si le moteur est chaud ou si la tempé&ature ambiante est devee,
ouvrez le levier de starter & moitié ou maintenez-le
compléement ouvert.

Si le moteur est froid ou si la tempé&ature ambiante est basse,
fermez compléement le levier du starter. (Fig-6)

3-5. Tirez lentement sur la poignés du démarreur jusqu'ace que
vous sentiez une ré&istance. C'est le point de "compression®.
Remettez la poigné dans sa position d'origine et tirez
rapidement.

Ne tirez pas compléement la corde.

Aprés avoir démarréle moteur, laissez la poigné du démarreur
revenir asa position d'origine tout en maintenant la poignée.
(Fig-7) Moteur diesel

3-6. Tournez la manette des gaz en position START. (ouvert
d'environ 30 degrés) (Fig-5-D)

3-7. Faire fonctionner le démarreur

Dans le cas d'un lanceur arappel

En tirant lentement sur le bouton du démarreur, vous atteindrez

un point ouila réistance devient forte (point de compression).

En le tirant plus loin, vous trouverez un point otlla résistance

est r&luite. Remettez le bouton, mais remettez-le lentement &
I'original. (Fig-7-D)

APRECAUTION

Ne tirez pas compléement sur la corde et ne retirez pas
votre main du bouton tiré mais remettez-le lentement dans
sa position d'origine.

3-8. Apreés avoir démarréle moteur, assurez-vous d'effectuer un
pré&hauffage du moteur, assurez-vous d'effectuer un cycle de
pré&hauffage pendant 2 &3 minutes. Cela devrait &re effectué
sans faute, en particulier pendant la saison hivernale.

INTERRUPTEUR D'ARRET
"I" (ON)

"O" (OFF)

FIG-3

ROBINET DE CARBURANT

| e,

e e
‘., QUVERT FIG-4

LEVIER DE CONTROLE DE
VITESSE 4

e

<t

T ]

\:\1.\227-1_—_ ;H< neort )
A\o@ 5

| ALY FIG-S

~

LEVIER DE STARTER
- A3

P8 _ hiw
bﬂ\'/( '\" ’;':‘.FIG-6

DEMARREUR A RECUL

Ouvert
d'environ 30
degrés

FIG-5-D




7.4 OPERATION [ LEVIER DE STARTER |

A

<

4-1. Au fur et amesure que le moteur se réhauffe, % ;’ X
déplacez progressivement le levier de starter en position s o r— ,'.‘ . l';
OUVERT. (Fig-8) \TTAD

A —%j T g
4-2. Déplacez le levier de commande de vitesse de la R V=
position LOW ala position HIGH. Lorsque le réime A FIG-8
moteur atteint environ 2,300-2,600 PRM, l'embrayage " LEVIER DE CONTROLE DE
centrifuge s'engage. Si le régime moteur augmente tres VITESSE
lentement, il est possible que I'embrayage patine. ) : . t’"
N'actionnez pas lentement le levier de commande de "-"‘_»,1' V==
vitesse. (Fig-9,10) ) g; , —
SYSTEME D'ALERTE D'HUILE (En option) & -f;f‘; 9 "“3 ¥y
Le systéme d'alerte d'huile est conq pour éviter les TPz FIG-9
dommages au moteur causés par une quantité€insuffisante LEVIER DE CONTROLE DE
d'huile dans le carter. Avant que le niveau d'huile dans le VITESSE a la poignée

carter ne descende en dessous d'une limite de séurité le
systéme d'alerte d'huile arr&era automatiquement le
moteur (I'interrupteur du moteur restera en position ON).

A. AVIS

FIG-10

Si le moteur s'arr&e et ne red@narre pas, vé&ifiez le niveau d'huile moteur.
4-3. Lors du compactage de l'asphalte, il est conseilléde peindre la face infé&ieure de la plaque vibrante avec du
gazole. Cela aidera 2empé&her la plaque de coller al'asphalte.

4-4. Lorsque vous éeignez le vibrateur, tournez le levier de commande de vitesse de la position HIGH &la position
LOW. Ne déplacez pas lentement le levier de commande de vitesse.

7.5 TRANSPORT

5-1. Assurez-vous d'arr&er le moteur pendant le transport.

5-2. Vissez fermement le bouchon du réservoir de carburant et fermez le robinet de carburant pour &viter les fuites
de carburant.

5-3. Lors du transport en voiture, fixez solidement la machine pour ne pas bouger ni tomber.
En cas de conduite sur de longues distances ou en tout-terrain, retirez le carburant du ré&ervoir.

-10-



7.6 FERMER LEVIER DE CONTROLE DE VITESSE |

Pour arr&er le moteur en cas d'urgence, tournez e —— "‘tkb -

B , . \ B\ T ~—
I'interrupteur d'arr& en position OFF. S —. v_,;':,_‘] -
Dans des conditions normales, utilisez la proceédure | |- L‘*SW\\
suivante : | \ T i

6-1. Reglez le levier de commande de vitesse sur la 2 ) [ —dn
position basse vitesse et laissez le moteur tourner &basse ‘ ¥ / Vo Fig-11

- - 1 - . /« //’ SNy e -
vitesse pendant 2 ou 3 minutes avant de s'arr&er. (Fig-

11) '~ INTERRUPTEUR D'ARRET
(ON)

‘ mjpn
U

6-2. Tournez l'interrupteur d'arr& ala position OFF.
(Fig-12)

6-3. Fermez le robinet de carburant. (Fig-13) \

A\ precauTION

Liquide inflammable : Arr&ez le moteur et ne
fumez pas et ne permettez pas de travailler &proximité
immé&liate lors du ravitaillement. Des flammes ou des
éincelles pourraient provoquer un incendie ou une
explosion.

Piéses mobiles : Arr&ez le moteur avant d'effectuer
I'entretien ou la maintenance. Le contact avec des pi€ses
mobiles peut provoquer des blessures graves.

Tempé&ature &eveée : Laissez la machine et le
moteur refroidir avant d'effectuer I'entretien ou la
maintenance. Le contact avec des composants chauds
peut provoquer de graves brdures.

7-1. Service quotidien

A. Enlevez la boue, la saleté& etc. de I'appareil.

B. Nettoyer la face infé&ieure de la plaque vibrante.

C. Véifiez I'@ément du filtre aair et nettoyez-le si
néessaire.

D. Vé&ifiez le serrage de tous les &rous, boulons et vis
et resserrez-les si néeessaire.

7-2. Service hebdomadaire
A. ENTRETIEN DU FILTRE A AIR (Fig-14)

Des @éments de filtre &air sales causeront des
difficult& de démarrage, une perte de puissance, des
dysfonctionnements du  moteur et réluiront ‘

Fig-14

consid&ablement la duré& de vie du moteur.

-11 -



Gardez I'éément du filtre &air propre.
ELEMENT EN MOUSSE D'URETHANE
Retirez I'@ément et lavez-le dans du k&oséne ou
du carburant diesel. Puis saturez-le dans un mé&ange de YY1
] ]
AN

BOUGIE D'ALLUMAGE

3 parties de ké&oséne ou de carburant diesel et 1 partie
d'huile moteur. Pressez I'@ément pour &iminer le |
mdange et installez-le dans le filtre &air. ’
STRUCTURE DOUBLE EN MOUSSE

D'URETHANE | 0.6 ~0.7mm
1. Nettoyez la mousse d'uré&hane de la méne maniée (0.02-0.03 pouces) Fig-15
que déerite ci-dessus.

2. Lavez I'@ément dans du k&oséne ou du carburant HUILE DE MOTEUR

diesel. Saturez-le dans un méange de 3 parties de
ké&oséne ou de carburant diesel et 1 partie d'huile
moteur. Secouez I'excés d'huile.

B Retirez la bougie d'allumage, nettoyez-la et réglez
I'&artement de la bougie d'allumage &0.6-0.7 mm
(0.02-0.03 pouces). (Fig-15)

C. Vidangez I'huile moteur du moteur et remplacez-la
par une nouvelle huile speifié. (Fig-16)

.& REMARQUE : Lorsque le moteur est neuf, la
premiére vidange d'huile doit &re effectuée apres 20
heures de fonctionnement et remplir le ré&ervoir d'huile
avant de fonctionner.

7-3. Service mensuel 1
Changez I'huile dans I'ensemble vibreur.

7-4. Espace de rangement

Lors du stockage du compacteur pendant de longues
pé&iodes aprés une opé&ation.

A. Vidangez soigneusement le carburant du tuyau de
carburant du réervoir de carburant et du carburateur.
B. Versez quelques gouttes d'huile moteur dans le
cylindre en retirant la bougie. Faire tourner le moteur
plusieurs fois ala main pour que l'inté&ieur du cylindre
soit recouvert d'huile.

C. Nettoyez la surface exté&ieure de la machine avec
un chiffon humidifiéd'huile. Couvrez I'appareil et

rangez-le dans un endroit sans humidité

-12 -



VIII. SOINS ET MAINTENANCE PREVENTIVE

Vé&ifiez quotidiennement le niveau d'huile dans le carter du moteur. Vé&ifiez le niveau d'huile du vibrateur
chaque semaine. Inspectez les supports antivibratoires en caoutchouc pour déseler toute usure ou déé&ioration.

Nettoyez ré&uliéement le dessous de la plaque pour €viter une accumulation de matiére.

IX. SERVICE

Changez ré&uliéement I'huile dans le carter du moteur pour minimiser l'usure. Inspectez, nettoyez et/ou
remplacez réguliéement le filtre aair du moteur, en particulier lors d'une utilisation dans un environnement
poussi&eux. Inspectez, nettoyez et/ou remplacez réguliéement la bougie. Vé&ifiez le serrage de toutes les fixations
car la machine est soumise ades vibrations. Vé&ifiez la tension de la courroie trap&odale, son usure et son bon

fonctionnement. Ajustez ou remplacez au besoin.

Contrde de I'huile du vibrateur

1. Placez le compacteur aplaque horizontalement sur
une surface plane. Assurez-vous que le compacteur est
de niveau lors de la vé&ification de I'huile dans
I'ensemble vibrateur.

2. Véifiez le niveau d'huile du vibrateur en retirant le
bouchon (jauge d'huile du vibrateur) comme illustréa
la Fig-17.

Le niveau d'huile doit atteindre le bouchon d'huile. Si
de I'huile est néeessaire, remplacez-la avec de I'huile
moteur SAE, comme suggé&é&dans le tableau Fig-1.

3. Lorsque vous changez I'huile du vibrateur, retirez le
bouchon de vidange (Fig-17) et inclinez simplement le
compacteur pour vidanger I'huile. Notez que I'huile
s'éoulera plus facilement lorsqu'elle est chaude.

X. DEPANNAGE

Vibreur

Bouchon d'huile de
vibrateur

SYMPTOME

CAUSES POSSIBLES ET CORRECTION

Le moteur ne démarre pas

-Vé&ifiez l'interrupteur ON/OFF pour vous assurer qu'il est sur «<«ON >

-Vé&ifier l'alimentation en carburant.

-Si un moteur Honda ou Kama est install& vé&ifiez le niveau d'huile du carter et le
dispositif de capteur d'huile est installésur ces moteurs qui empé&hent le dénarrage et
arr&ent le moteur lorsque le niveau d'huile est bas.

-Assurez-vous que le gicleur et la cuve du carburateur sont bien.

Le moteur s'arr&e

-Vé&ifier I'alimentation en carburant.

Le moteur aessence manque de
puissance.

-Vé&ifier I'&at du filtre aair

Vibrations insuffisantes

-Vé&ifiez qu'il n'y a pas de glissement ou de ceinture manquante.

La machine ne bouge pas librement

-V é&ifiez le dessous de la plaque pour I'accumulation de maté&iau.

ROULEMENTS

Les roulements suivants sont scellés :
Embrayage centrifuge - lubrifiéala graisse
Vibromasseur - bain d'huile lubrifié

TERMINER

La machine est finie en émail d'éuipement d'or, la poigné& en émail ados noir. La surface méallique exposée

est galvanisée pour une protection contre la corrosion.

-13-



XI. LISTE DES PIECES DE RECHANGE

10.1 COMPOSANTES PRINCIPALES




PIECE N° DESCRIPTION QTE
1 Boulon hexagonal M8*30 1
2 Rondelle &astique ¢ 8 1
3 Rondelle plate plus grande ¢ 8 1
4 Ensemble d'embrayage 1
5 Ceinture 2
6 Boulon até&e creuse M8*16 4
7 Rondelle dastique ¢ 8 4
8 Rondelle plate ¢ 8 4
9 Couverture de ceinture (sup€&ieure) 1
10 Ecrou M10 4
11 Rondelle astique ¢ 10 4
12 Rondelle plate ¢ 10 4
13 Moteur 1
14 Boulon hexagonal M12*55 2
15 Rondelle plate plus grande ¢ 12 2
16 Doublure en nylon 2
17 Tube de doublure 2
18 Amortisseur pour poigné& 2
19 Manipuler 1
20 Saisir 1
21 Ensemble de commande de vibrateur 1

Levier de commande du vibrateur 1

Céble de commande du vibrateur 1

22 Boulon hexagonal M8*30 4
23 Plaque pour montage moteur 1
24 Ensemble vibrateur 1
25 Cadre de protection 1
26 Ecrou M12 4
27 Rondelle dastique ¢ 12 4
28 Amortisseur pour plaque de base 4
29 Rondelle plate ¢ 16 6
30 Rondelle dastique ¢ 16 6
31 Boulon hexagonal M16*45 6
32 Plaque d'extension 5
33 Plaque vibrante 4
34 Ecrou M16 2
35 Rondelle ¢ 16 2
36 La manette des gaz 1
37 Céle d'accdé&ateur 1
34~37 Ensemble de levier d'accdé&ateur 1

-15-




10.2 ASSEMBLAGE VIBRATEUR

Assemblage vibrateur

-16 -



PIECE N°

DESCRIPTION

QO
_|
m\

24-1 Couvre-courroie (coup) 1
24-2 Vis plate M8*20 1
24-3 Rondelle, serrure ¢ 8, 1
24-4 Rondelle ondulé ¢ 8 1
24-5 Poulie entrames 1
24-6 Couvercle de roulement pour poulie 1
24-7 Cale 3
24-8 Joint d'huile 28*50*10 1
24-9 Couvercle de vibrateur 1
24-37 Boitier vibrant 1
24-10 Goupille de positionnement ¢ 8 2
24-11 Cale 1
24-12 Roulement NJ206 4
24-13 Circlip ¢ 42 5
24-14 Boulon at&e creuse M8*20 9
24-15 Rondelle dastique ¢ 8 9
24-16 Couvercle de roulement/arr& 1
24-17 Boulon até&e creuse M10*65 1
24-18 Pince aressort 1
24-19 Ecrou M10 1
24-20 Pince aressort 1
24-21 Vis M20, pince aressort 1
24-22 Rotateur excentrique, entramement 1
24-23 Cléplate 8*20 1
24-24 Ecc. Arbre rotatif, entramement 1
24-25 Cléplate 12*50 1
24-26 Cléplate 12*20 1
24-27 Entramement &engrenages 1
24-28 Rotateur excentrique, entrame 1
24-29 Avrbre rotatif ecc., entramée 1
24-30 Plaque de cadran (R/L) 2
24-31 Engrenage entrane 1
24-32 Cylindre 1
24-33 Cale 1
24-34 Couvercle, cylindre 1
24-35 Rondelle dastique ¢ 6 3
24-36 Boulon at&e creuse M6*20 3
24-38 Cogner la goupille 1
24-39 Positionner la tige 1
24-40 Manchon rotatif 1

-17 -




24-41 Rondelle plate plus grande ¢ 5*32*2.5 1
24-42 Rondelle aressort ¢ 5 1
24-43 Boulon até&e creuse M5*16 1
24-44 Rotateur 1
24-45 Levier, rotateur 1
24-46 Joint d'huile 20*30*6 1
24-47 Titulaire 1
24-48 Rondelle dastique ¢ 10 2
24-49 Boulon até&e creuse M10*25 2
24-50 Boulon at&e creuse M8*25 4
24-51 Roulement 16008 2
24-52 Bouchon d'huile M14*1.5 2
24-53 joint torique 1
24-54.55.56 Palier lisse 2
24-57 Circlip ¢ 40 2
24-58 Ressort de serrage ¢ 30 1
24-59 Cale, cylindre 1
24-60 Rondelle ¢ 10 9
24-61 Boulon até&e creuse M10*30 9

-18 -




HBM

q-
Machines
HBM Professionele 13 PK - 38KN Reversible

Trilplaat 820 x 650 mm incl.
Wielenset en Bestrating Beschermplaat

10973

HBM Machines B.V

Grote Esch 1010 2841 MJ Moordrecht The Netherlands
www.hbm-machines.com
info@hbm-machines.com



CONTENT

. INTRODUCTION.....cotiittiiiiteeteseet ettt sttt sttt ettt sttt sb et bt et e st e sbt et e sbe et e sbeeaeentesbeentens -2-
IT. APPLICATIONS oottt ettt ettt ettt bttt e s s st s b et e s e s s esesene s s asese s esesasensesesesens -2-
ITI. STRUGCTURE .......coiitetiiieiieieteii ettt ettt ettt bttt et ase s s s esest s e s et ase s esesesans s s esesensesesasenesesesans -3-
IV. FUNCTIONS AND CONTROLS ..ottt sttt sttt ese ettt s sesessesessesessesessesessesenes -3-
V. FOR SAFETY OPERATION........cociititrtetiiiieieteieeietetetesestetetesesetssesesessesesassssesesesessssesesasssssesesansssssenas -3-
VI. HAZARDS AND RISKS ..ottt ettt ettt s se st sesessesesesasesssesesassesssesesensesesasessnsnns -5-
VII. OPERATION.......oouitiiiiieteieeieteteteieet ettt s ese e seseseseesesesesessesesasesssesesase s esesesansssesesasensasesesansssesesasans -7-

7.1 PRIOR TO OPERATION. .....coittitiiititieienitete ettt sttt et ettt st sh e et sbt et sbeenaesaeeanens -7-
T2 CAUTION ...ttt ettt ettt bttt s b e et e s bt sbe et s bt et e s bt e bt et sbeentesbeenee e -8-
7.3 STARTING . ...ttt ettt et h et b et b e bt et s bt et e bt et esb e et e besbe e besbe e -9-
7.4 OPERATION.......cetiiiitiitt ettt sttt sttt eh et s bt et e bt e a e e b e b e Sttt ea et eb b et ebe et e sbeenbenbeeasenneeaeen -10-
7.5 TRANSPORTATION....c.ceiiiiiieiititeitetest ettt sttt st ettt sttt she et bt et e stesbtetesbeetesbeeatentesaeens -10-
7.6 SHUTDOWN . ..ottt sttt ettt Lee st bttt sat e bt st et e s bt et esbeeabebesbtenbesbeeasenaeeanen -11-
7.7 SERVICE&STORAGE...... ..ottt ettt ettt -11-
Vll. CARE & PREVENTIVE MAINTENANCE........ccoiiiiiiiiiiiniieiiinieeeneeeereeesssseseestssesesssessesesessseens -13 -
IX. SERVICE ettt ettt sttt st es s st e s es e s ane s e s e s e s e s e s e s esese s s et ase s sesesene s esesesensesesesnneaes -13 -
X . TROUBLESHOOTING......cocttiiiieiiiiieieieiiisisteteiet ettt sesesesessesesasessssesesesessesesasesssesesassssesesesensssasas -13 -
XI. REPLACEMENT PARTS LIST ....cooiiiiietiiieieieteiieieieieest ettt se et se s s sesesassssesesessnssssas -14 -
10.1 MAJOR COMPONENTS ..ottt ettt sttt sttt et ettt sb et beeaeen -14 -
10.2 VIBRATOR ASSEMBLY ...ttt sttt sttt sttt sttt sae et saeen -16 -

ﬁ WARNING

To reduce the risk of injury, all operators and maintenance personnel must read and understand these
instructions before operating, changing accessories or performing maintenance on equipment we
produced. All possible situations cannot be covered in these instructions. Care must be exercised by

everyone using, maintaining or work near this equipment.




I .INTRODUCTION

Thank you for your selection of our equipment.
We have taken care in the design, manufacture and testing of this product. Should service or spare parts

be required, prompt and efficient service is available from our branches.

General Safety instructions for the Operation of Power Equipment. Our factory’s goal is to produce
power equipment that helps the operator work safely and efficiently. The most important safety device for
this or any tool is the operator. Care and good judgment are the best protection against injury. All possible
hazards cannot be covered here, but we have tried to highlight some of the important items, individuals
should look for and obey Caution, Warning and Danger signs placed on equipment, and displayed in the

workplace. Operators should read and follow safety instructions packed with each product.

Learn how each machine works. Even if you have previously used similar machines, carefully check
out each machine before you use it .Get the “feel” of it and know its capabilities, limitations, potential

hazards, how it operates, and how it stops. We has no duty if person don’t operate as instruction said.

II. APPLICATIONS

Plate compactor is the machine that compacts the ground and it intends to make the surface smooth, by
transmitting vibration through vibrating plate, which power generated from single motor in vibrator case
This machine is suitable for making the ground surface smooth, such as leveling the soil and beaching,

finishing the asphalt paving. Applications as followings:

Trench compaction Earth works
Road maintenance Landscaping
Brick paving Driveway toppings

A Warning for incorrect application and abuse

This machine is hard to move forward on a soil with much water (especially clay soil).It is not suitable
for such application. This machine is difficult to level a ground include big stones due to insufficient
compacting force. Plate compactor is mainly applied for compacting surface smooth and it is nor effective
for jobs that requires heavy compaction. In case of compacting ground deeply into lower layer, it is
recommended to use. Tamping Rammer, Vibrato Compactor and Vibration Roller which compacting force is
rather effective.Please use this compactor for compacting surface on soil, sediment, sand , beaching and

asphalt. It is not recommended for use this machine for the other applications.



III. STRUCTURE

The upper part is made up of Power Source, Handle ,Belt Cover and Guard Hook which are fixed by
Engine base. The Engine base is fixed on Vibrating Plate by Shock Absorbing Rubber.The lower part is
made up of Vibrating Plate and Vibrator unit that has an Eccentric rotary shaft built in. The power source is
transmitted from the centrifugal clutch on engine output shaft to the eccentric rotary shaft via V-belt.

Power Transfer

Air-cooled single cylinder engine is amounted as power source and Centrifugal Clutch is fixed on
engine output shaft. Petrol Engine(2 cycle, 4 cycle) and Diesel Gasoline Engine can be mounted as option.
Centrifugal Clutch engages by running up the engine and engine is reduced o suitable number for
compacting. The rotation of engine is transmitted from V-pulley integrated with Clutch drum to Vibrator
pulley through V-belt. Vibrator Pulley rotates Eccentric rotor shaft that is contained in Vibrator case. The
generated vibration created from eccentric rotor is transmitted to Compaction with the weight of the
machine makes the compaction of the ground possible.

IV. FUNCTIONS AND CONTROLS

Motor:
The motor is controlled by an ON/OFF switch or push button which is mounted on the motor below the
fuel tank.
The motor speed is controlled by a remote throttle lever which is mounted on the machine handle.
Honda and Kama motors are fitted with an oil alert device which will stop the motor or prevent starting

when the crankcase oil level falls below a safe level

Drive belt:
Tension of the drive belt is adjustable. Loosen the four nuts on the bolts which secure the motor to the
base plate, Adjust the set screws which bear against the motor crankcase to achieve the required belt

tension .Ensure that the four nuts and the set screw lock nuts are tightened after adjustment.
V.FOR SAFETY OPERATION

A This safety alert symbol identifies important safety messages throughout this manual and on the

machine. When you see this symbol, carefully read the message that follows. Your safety is at stake!

Foreword:

It is important to read this manual carefully so that you will fully understand the operational
characteristics and performance of the plate compactor, Proper maintenance procedures will insure long life
and top performance of the unit.



Safety:

This section outlines basic safety procedures that apply to the operation,maintenance and adjustment of
the plate compactor. This unit is designed as a powerful, productive machine that should be operated with
respect and caution.

Misuse or carelessness can result in serious injury or damage. or both. Safety precautions must be

observed at all times.

Operator Qualifications:

Before operating this equipment, an individual should read this manual. Whenever possible, he should
be shown how to operate the unit by an experienced operator. Inexperience is hazardous in operating any
machine or attachment. Trial and error is not the way to become familiar with a piece of equipment. This is

expensive, cuts equipment life and can create machine should not be left unattended when operating.

General Safety:

A CAUTION

Protection required. Wear hard hat, shatterproof glassed, steel toed boots and other protective devices
required by job conditions. Avoid jewelry or loose clothing. These many catch on controls or in moving

parts and cause serious injury.

Starting Safety:

A CAUTION

Poisonous fumes. Start and operate only in well ventilated area. Breathing exhaust gases can result in

sickness or death.

Servicing Safety:

A CAUTION

Flammable liquid. Stop engine and do not smoke or allow work in immediate area when refueling. Fire
or explosion could result from flames or sparks.

Moving parts. Shutdown engine before performing. Service or maintenance. Contact with moving parts
can cause serious injury.

Flight temperature. Allow machine and engine to cool before performing service or maintenance.
Contact with hot components can cause serious bums.

Engine

See engine operations manual

SHUTDOWN
EMERGENCY SHUTDOWN
Move throttle lever to “OFF” position and also turn stop switch to “OFF”.

NORMAL SHUTDOWN
Move throttle lever quickly from “ON” to “OFF” and run engine for 3 to 5 minutes at low speed. After

engine cools,turn stop switch to “OFF” position, Close fuel shutoff valve.



VI. HAZARDS AND RISKS

NEVER allow any person to operate the machine without adequate instruction .

ENSURE all operators read,understand and follow the operating instructions

SERIOUS INJURY could result from improper or careless use of this machine

Plate compactors are heavy units and should be positioned by two people of appropriate strength. Using the

lifting handles provided on the machine, along with correct lifting techniques.

A MECHANICAL HAZARDS

DO NOT operate the machine unless all protective guards are in place.

KEEP hands and feet clear of rotating and moving parts as they will cause injury if contacted.

ENSURE that the motor operation switch is in the OFF position and the spark plug ignition lead is

disconnected before removing the guards or making adjustments.

ENSURE both the machine and the operator are stable by setting up on level terrain and the machine will

not tip over, slide or fall while in operation or unattended.
DO NOT leave the machine in operation while it is unattended.

ENSURE that the walls of a trench are stable and will not collapse due to the action of the vibration ,prior to

commencing compaction.

ENSURE that the area to be compacted does not contain any “live” electrical cables, gas, water or

communication services which may be damaged by the action of the vibration.

EXERCISE CARE when operating unit. Exposure to vibration or repetitive work actions may be harmful to

hands and arms.
NEVER stand on the unit while it is operating.

DO NOT increase the governed no-load motor speed above 3.500 r/min. Any increase may result in

personal injury and damage to the machine.
BE CAREFUL not to contact with muffler when the engine is hot, since it can cause severe burns.

ENSURE that repairs to the motor and machine are carried out by specialists.
A FIRE & EXPLOSION HAZARDS

PETROL is extremely flammable and explosive under certain conditions.

ENSURE that petrol is only stored in an approved storage container.

-5-



DO NOT refuel the motor while it is in operation or hot.
DO NOT refuel the motor in the vicinity of sparks, a naked flame or a person smoking.

DO NOT over fill the fuel tank and avoid spilling petrol when refueling. Spilled petrol or petrol vapor may

ignite. If spillage occurs,ensure that the area is dry before starting the motor.

ENSURE that the fuel tank cap is securely fitted after refueling.

A CHEMICAL HAZARDS

DO NOT operate or refuel a petrol or diesel motor in a confined area without adequate ventilation.

CARBON MONOXIDE exhaust gases from internal combustion motor driven units can cause death in

confined spaces.

A NOISE HAZARDS

EXCESSIVE NOISE can lead to temporary or permanent loss of hearing.

WEAR an approved hearing protection device to limit noise exposure. As required by Occupational Health

and Safety regulations.

WEAR an approved hearing protection device to limit noise exposure. As required by Occupational Health

and Safety regulations.
PROTECTIVE CLOTHING

ALWAYS wear approved hearing protection when working in a confined work space. Protective goggles
and a dust mask should be worn when working in a dusty environment. Protective clothing and footwear

may also be desirable when working with hot mix bitumen.

A ADDITIONAL HAZARDS

Slip/Trip/Fall is a major cause of serious injury or death. Beware of uneven or slippery work surfaces.

Exercise care when working in the vicinity of unprotected holes or excavations.



VII. OPERATION

GENERAL OPERATION

The machine is best suited to the compaction of bituminous and granular materials e.g. granular soils,
gravels and sands or mixtures of both. Cohesive soils such as silt and clay are best compacted using the

impact force produced by a vibrating rammer.
Where possible the site should be graded and leveled before commencing compaction.

Correct moisture content in soil is vital to proper compaction. Water acts as a lubricant to help slide soil
particles together. Too little moisture means inadequate compaction; too much moisture leaves water-filled

voids that weaken the soil’s load bearing ability.
Use unleaded grade petrol and ensure that the fuel is free from contamination.

The vibratory motion provides a self propelling action. Position the handle at the opposite end of the

machine to the vibrator.

Start the motor using the recoil starter. ( If the motor is fitted with an on/off switch this must first be
turned to ON before starting. )

For more information of starting and correct operating procedures of the motor, refer to the motor
operation manual supplied with the unit.
Increase the motor sped to the maximum setting using the hand throttle lever, before commencing

compacting.

The machine should be controlled by grasping the handle with both hands and applying restraint to
control the for ward notion. Forward or backward motion has problem, adjust the red handle or nut s (item

21, 22 in components list) Steer the machine by moving the handle sideways to the right or left.

ALWAYS maintain good footing so that you do not slip and loose control when starting or operating the

machine.

7.1 PRIOR TO OPERATION

1-1. Make sure that all dirt, nut, etc., are thoroughly removed from the unit prior to operation. Special effort
should be given to the button face of the vibrating plate and those areas adjacent to the cooling air inlet

of engine, carburetor, and air cleaner.

1-2. Check all bolts and screws for tightness and make sure all bolts and screws are securely tightened.
Loose bolts and screws may cause damage to the unit.

1-3. Check the V-belt for tightness. The normal slack should be approximately 10-15 mm (1/2”’) when the
belts are forcibly depressed in the middle position between the two sheaves.

-7-



If there is excess belt play. There could be a decrease
in the impact force or erratic vibration, causing

machine damage.

1-4. Check the engine oil level and if the engine oil lever
is low, it should be refilled. Use the proper motor oil

as suggested in the table below. (Fig-1)

1-5. Remove the oil plug in the vibrator assembly and
check the oil level. Make sure the compactor is level
when checking. The oil level should be up to the oil
plug. Every month or every 200 hours of operation,

replace the oil.

A IMPORTION

Use the motor oil SAE
When changing the oil, the old oil can be drained by tipping the unit. The oil will drain easily while it is hot.

1-6. A regular grade gasoline should be used in the engine.

When filling the fuel tank, make sure the fuel filter is used.

7.2 CAUTION

2-1. Be careful with the operating place and ventilation. Avoid operating the machine in a closed room,
tunnel, or other badly ventilated places, since its exhaust contains deadly poisonous carbon monoxide. If the
machine is employed unavoidable operated in such a place, discharge the exhaust out the room by a suitable

means.

2-2. Be careful with the hot members.
Mufflers and other hot members are dangerous.
Do not touch them with unprepared hand.

2-3, Observe with the following cautions when transporting. Clamp fuel tank cap securely, and turn the fuel
have OFF at the source during Drain gasoline from fuel tank before transporting over a long distance or on
rough roads.

2-4.  Stop engine without fail before replenishing fuel tank.

Never replenish gasoline while the engine is running or remains hot otherwise spilled or evaporated fuel is
liable to catch fire from engine sparks or muffler heat.

Wipe off spilled fuel, if any, before starting engine. Be careful not to spill fuel.

2-5. Keep inflammable way from the vicinity of the exhaust port.
Be careful with gasoline match, straw and other inflammable, since the exhaust port is subjected to a high
temperature.



7.3 STARTING

Gasoline Engine
3-1. Turn the STOP SWITCH clock-wise to the position
“I”(ON) (Fig-3)

3-2.0pen the fuel cock. (Fig-4)

3-3. Set the speed control lever 1/3 to 1/2 of the way towards
the high speed position. (Fig-5)

3-4. Close the choke lever.

If the engine is warm or the ambient temperature is high,

open the choke lever half-way, or keep it fully open.

If the engine is cold or the ambient temperature is low, close
the choke lever fully. (Fig-6)

3-5. Pull the starter handle slowly until resistance is felt. This

is the “compression” point. Return the handle to its original

position and pull swiftly.

Do not pull out the rope all the way.

After starter the engine, allow the starter handle to return to
its original position while still holding the handle.(Fig-7)

Diesel Engine

3-6. Turn the throttle lever to START position (open by about
30 degrees) (Fig-5-D)

3-7. Operate Starter

In case of recoil starter

By pulling the starter knob slowly, you will reach such point
where resistance become strong (compression point). By
pulling it further, you will find a point where resistance is
reduced. Return the knob, but slowly return it original.
(Fig-7-D)

.& CAUTION

Do not pull the rope all the way and do not take you hand
off the pulled knob but slowly return it original position.

3-8. After starting up the engine, be sure to perform a warm
up the engine, be sure to perform a warm up run for 2 to 3
minutes. This should be performed without fail, particularly

during winter season.



7.4 OPERATION

4-1. As the engine warms up, gradually move the choke
lever to the OPEN position. (Fig-8)

4-2. Move the speed control lever from the LOW to the
HIGH position. When the engine speed reaches
approximately 2,300-2,600 PRM, the centrifugal clutch
engages. If the engine speed increased very slowly, it is
possible that the clutch can slip. Do not operate the speed
control lever slowly. (Fig-9,10)

OIL ALERT SYSTEM (Optional)

The Oil Alert system is designed to prevent engine
damage caused by an insufficient amount of oil in the
crankcase. Before the oil level in the crankcase can fall
below a safe limit, the Oil Alert System will
automatically stop the engine (the engine switch will
remain in the ON position).

.& NOTICE

If the engine stops and will not restart, check the engine oil level.
4-3. When compacting asphalt, it is advisable to paint the bottom face of the vibrating plate with diesel fuel.
This will assist in preventing the plate from sticking to the asphalt.

4-4. When shutting off the vibrator, turn the speed control lever from the HIGH to LOW position. Do not
move the speed control lever slowly.

7.5 TRANSPORTATION

5-1. Be sure to stop the engine while transporting.
5-2. Screw up the fuel tank cap securely and close the fuel valve to avoid fuel leaking.

5-3. In transportation by car, fix machine securely not to move nor to fall down.
In case of driving for long distance or at off-road, take out fuel from tank.

-10 -



7.6 SHUTDOWN

To stop the engine in an emergency, turn the stop
switch to the OFF position.
Under normal conditions, use the following

procedure:

6-1. Set the speed control lever at the low speed
position and allow the engine to run at low speed

for 2 or 3 minutes before stopping.( Fig-11)

6-2.Tum the stop switch to the OFF
position.(Fig-12)

6-3.Close the fuel cock. (Fig-13)

7.7 SERVICE&STORAGE

.ﬂ CAUTION

Flammable liquid: Stop engine and to not
smoke or allow work in immediate area when
refueling. Fire or explosion could result from
flames or sparks.

Moving parts: Shutdown engine before
performing service or maintenance. Contact with
moving parts can cause serious injury.

High temperature: Allow machine and
engine to cool before performing service or
maintenance. Contact with hot components can

cause serious burn.

7-1. Daily Service

A. Remove mud, dirt, etc, from the unit.

B. Clean bottom face of the vibrating plate.

C. Check the air cleaner element and clean if
necessary.

D. Check all nuts, bolts, and screws for tightness
and re-tighten as necessary.

7-2. Weekly Service
A. AIR CLEANER SERVICE (Fig-14)

Dirty air cleaner element will cause starting
difficulty, power loss, engine malfunctions, and
shorten engine life extremely.

-11-



Keep the air cleaner element clean.
URETHANE FOAM ELEMENT

Remove the element and wash it in
kerosene or diesel fuel. Then saturate it in a
mixture of 3 parts kerosene or diesel fuel and 1
part engine oil. Squeeze the element to remove
the mixture and install it in the air cleaner.
URETHANE FOAM DUAL STRUCTURE
1. Clean the urethane foam in the same way as
described above.
2. Wash the element in kerosene or diesel fuel.
Saturate it in a mixture of 3 parts kerosene or
diesel fuel and 1 part engine oil. Shake oft
excessive oil.
B. Remove spark plug, clean and adjust the
spark plug gap to 0.6-0.7mm(0.02-0.03 in.).

(Fig-15)

C. Drain the motor oil of the engine and replace

with new specified oil. (Fig-16)

A NOTE: When the engine is new, the

first oil change must be made after 20 hours of
operation and replenish the oil tank before

operating.

7-3. Monthly Service

Change the oil in the vibrator assembly.

7-4. Storage

When storing the compactor for long periods
after operation.

A. Thoroughly drain the fuel from the fuel tank
fuel pipe and carburetor.

B. Pour a few drops of motor oil into the
cylinder by removing the spark plug. Rotate the
engine several times by hand so that the
cylinder interior is covered with oil.

C. Clean the outer surface of the machine with
an oil moistened cloth. Cover the unit and store

in a humidity-free area.

-12 -



VIIl. CARE & PREVENTIVE MAINTENANCE

Check the oil level in the motor crankcase daily. Check the vibrator oil level weekly. Inspect the rubber

anti vibration mounts for wear or deterioration. Clean the underside of the plate regularly to prevent a build

up of material.

IX. SERVICE

Change the oil in the motor crankcase regularly to minimize wear. Inspect, clean and / or replace the

motor air cleaner regularly, particularly when operating in a dusty environment. Inspect, clean and / or

replace the spark plug regularly Check all fasteners for tightness as the machine is subject to vibration.

Check V belt tension, wear and that it is running true. Adjust or replace as required.

Vibrator oil check

1. Place the plate compactor horizontally on a flat surface

Make sure the compactor is level when checking the

oil in the vibrator assembly.

2. Check vibrator oil level by removing the plug (vibrator
oil gauge) as shown in Fig-17.
The oil level should be up to the oil plug. If oil is

required, replace using SAE motor oil, as suggested in

the table Fig-1.

3. When changing the vibrator oil, remove the drain plug
(Fig-17), and simply tip the compactor to drain the oil.

Note that the oil will drain more easily while it is hot.

X. TROUBLESHOOTING

SYMPTOM

POSSIBLE CAUSES AND CORRECTION

Motor will not start

-Check the ON/OFF switch to ensure that it is switched ‘ON’.

-Check the fuel supply.

-If a Honda or Kama motor is fitted check the crankcase oil level as and oil sensor
device is fitted to these motors which prevents starting and stops the motor when the oil
level is low.

-Ensure the carburetor jet and bowl to ensure they are than.

Motor stops

-Check the fuel supply.

Petrol Motor lacks power.

-Check the condition of the air filter

Insufficient vibration

-Check for a slipping or a missing see belt.

Machine is not moving freely

-Check the underside of the plate for a build up of material.

BEARINGS

The following bearings are sealed:

Centrifugal Clutch - grease lubricated

Vibrator - oil bath lubricated

FINISH

The machine is finished in gold equipment enamel, the handle in black backed enamel. Exposed metal

surface is zinc electroplated for corrosion protection.

-13 -




XI. REPLACEMENT PARTS LIST

10.1 MAJOR COMPONENTS

-14-



PART NO. DESCRIPTION QTY
1 Hex bolt M8*30 1
2 Spring washer € 8 1
3 Bigger flat Washer ¢ 8 1
4 Clutch assembly 1
5 Belt 2
6 Socked head bolt MS8*16 4
7 Spring washer € 8 4
8 Flat washer € 8 4
9 Belt cover(upper) 1
10 Nut M10 4
11 Spring washer € 10 4
12 Flat washer € 10 4
13 Engine 1
14 Hex bolt M12%55 2
15 Bigger flat Washer ¢ 12 2
16 Nylon liner 2
17 Lining tube 2
18 Shock absorber for handle 2
19 Handle 1

20 Grip 1
21 \Vibrator control Assembly 1
\Vibrator control lever 1

\Vibrator control cable 1

22 Hex bolt M8*30 4
23 Plate for engine mounting 1
24 \Vibrator assembly 1
25 Protective frame 1
26 Nut M12 4
27 Spring washer € 12 4
28 Shock absorber for base plate 4
29 Flat washer € 16 6
30 Spring washer € 16 6
31 Hexagonal bolt M16*45 6
32 Extension plate 5
33 \Vibrating plate 4
34 Nut M16 2
35 Washer €16 2
36 Throttle lever 1
37 Throttle cable 1
34~37 Throttle lever assembly 1

-15-




10.2 VIBRATOR ASSEMBLY

-16-



PART NO. DESCRIPTION QTY
24-1 Belt cover (blow) 1
24-2 Flat screw M8%*20 1
24-3 Washer, lock €8, 1
24-4 Wave washer €8 1
24-5 Driven pulley 1
24-6 Bearing cover for pulley 1
24-7 Shim 3
24-8 Oil seal 28*50*10 1
24-9 Cover of vibrator 1

24-37 \Vibrating case 1
24-10 Locating pin € 8 2
24-11 Shim 1
24-12 Bearing NJ206 4
24-13 Circlip €42 5
24-14 Socket head bolt M8*20 9
24-15 Spring washer ¢ 8 9
24-16 Bearing cover / shut-off 1
24-17 Socket head bolt M10*65 1
24-18 Spring clamp 1
24-19 Nut M10 1
24-20 Spring clamp 1
24-21 Screw M20, spring clamp 1
24-22 Eccentric rotator, drive 1
24-23 Flat key 8*20 1
24-24 Ecc. Rotary shaft, drive 1
24-25 Flat key 12*50 1
24-26 Flat key 12*20 1
24-27 Gear , drive 1
24-28 Eccentric rotator, driven 1
24-29 Ecc.rotary shaft, driven 1
24-30 Dial plate(R/L) 2
24-31 Gear, driven 1
24-32 Cylinder 1
24-33 Shim 1
24-34 Cover, cylinder 1
24-35 Spring washer € 6 3
24-36 Socket head bolt M6*20 3
24-38 Knock pin 1
24-39 Position rod 1
24-40 Rotary sleeve 1

-17-




PART NO. DESCRIPTION QTY
24-41 Bigger flat washer € 5*32*2.5 1
24-42 Spring Washer € 5 1
24-43 Socket head bolt M5*16 1
24-44 Rotator 1
24-45 Lever, rotator 1
24-46 Oil seal 20*30*6 1
24-47 Holder 1
24-48 Spring washer ¢ 10 2
24-49 Socket head bolt M10*25 2
24-50 Socket head bolt M8*25 4
24-51 Bearing 16008 2
24-52 Oil plug M14*1.5 2
24-53 O-ring 1

24-54.55.56 Plane bearing 2
24-57 Circlip ¢ 40 2
24-58 Clmap spring < 30 1
24-59 Shim, cylinder 1
24-60 Washer € 10 9
24-61 Socket head bolt M10*30 9

_18-




HBM

I
Machines

HBM Machines B.V.
Grote Esch 1010 - NL 2841 MJ Moordrecht.

EC - OEKNAPALUA 3A CbOTBETCTBUE /EG — KONFORMITAETSBESCHEINIGUNG EG -
DECLARATION OF CONFORMITY/ DECLARATION DE CONFORMITE EG

Certificate of Compliance

Cnoped / Laut / in compliance with / Conformément a
Hupekmuea Ha EC 3a mawuHume /| EG-Maschinenanordnung / EG-
Machinery Ruling / Directive EG sur les machines :
2006/42/EC

C HacTosioTOo Aeknapupame, 4e rnoco4yeHaTa MaluMHa oTroBapsi Ha [upekTuBuTe Ha EC 3a GesonacHocT u
obwecTBeHO 34paBe nopagu CBOA CHbCTAaB U KOHCTPYKUMA. B cnyqaﬁ Ha NpomMeHU B MalluHaTa, KOUTO He ca
op.oGpeHM OT Hac, Ta3un Aeknapauua Fy6VI CBOsTa BariIMgHoOCT.

We hereby state that the machinery concerned, its layout and construction all comply with applicable EC rulings
concerning health and safety. Any change to this machinery without prior permission in writing issued by ourselves
will make any and every guarantee to said machinery NULL AND VOID.

Wir bestaetigen, dass die hier angedeutete Maschine anhand ihrer herstellung und Bauart die EU-Anordnungen der
Sicherheit und Gesundheit gemaess ist. Irgendwelche Aenderung der Maschine, gemacht ohne unsere
Genehmigung, fuehrt fristlos zum Verlust der Gueltigkeit dieser bescheinigung.

Nous certifions par la présente que la machine concernée, sa configuration et sa construction sont toutes conformes
aux regles européennes applicables concernant la santé et la sécurité. Tout changement effectué sur la machine
sans autorisation écrite préalable donnée par nous-mémes rendra toutes les garanties de ladite machine NULLES ET

NON AVENUES.

OnucaHue Ha MalUUHaTa: HBM MpodcecronanHa 13 PK - 38KN PeBepcuBHa BUOpaUnOHHa
Beschreibung und Art der Maschine: nnoya 820 x 650 MM, BKNOYMTENTHO KOMMNEKT Komnena 1 3aliuTHa
Description and nature of the Machine: nno4a 3a HacTUnKara.

Description et nature de la machine :

Mogen mawmHa:
Modell, Baureihe:
Model and series:
Modéle et série :

FoanHa Ha Npon3BOACTBO:
Baujahr:

Year of construction:
Année de construction :

MpunoxeHn xapmoHU3npaHu ctaHpapTv Ha EC:
Angewandte harmonisierte EU-Anordnungen:
Harmonised EC rulings which are applied:

Regles européennes harmonisées qui sont appliquées :

Mscrto / faTa:

CNP330-2

2022

EN 500-1:2006+A1
EN 500-4:2011
AfPS GS 2014:001

NL 2841 MJ Moordrecht.

Stelle und Tages-Kennzeichen: 14-10-2021
Date and Place:

Date et lieu :

Mopanuc / Mevar: Herman Buitelaar
Unterschrift / Stempel: ( Directeur)

Signature/ Stamp:
Signature / Tampon :



YCJIOBUSA 3A TAPAHIIMOHHO OBCJIYKBAHE U PEMOHT

Baxno! Bcnuku ejieKTpu4ecKH HHCTPYMEHTH (MOTO(pe3u, pe3auyKky, IOMIIM U IPYrH) HA
Bcexku 30 MuHyTH padoTeH npouec, TpAdBa aa ce u3kiaw4ar 3a 10-15 munyTn 3a na
NMOYHMHAT. B mpoTuBeH ciry4dail MoKe 1a Bb3HUKHE NTOBPeJa, KOSITO HAMA 12 0be MOKPUTA
rapaHiuoOHHO.

1. 'apannusTa € BanuAHa B yKa3aHUs B FapaHIMOHHATA KapTa CPOK U 3alo4Ba Jia Teue OT JaTara
Ha nokynkara. [ [pyunnara 3a nospenara ce ycTaHOBsIBa M IPU3HABA CaMO OT YII'bJIHOMOLIEH
cepBU3. Mara3uHuTe, KOUTO MPOJaBaT MAlIMHUTE, HSIMAT TaKUBa I1paBa.

2. B rapaHIMOHHMAT CPOK PEMOHT C€ U3BBPILBA CAMO B YKa3aHHs CEPBU3 CPEILY HAJIEKHO
IIOITbJIHEHA OPUTMHAJIHA TapaHIIMOHHA KapTa ¢ Ieyar.

3. 'apaHIIMOHHO c€ OTCTpaHsABaT CaMO IOBPEH, IPUYUHEHH OT I'PELIKa B IPOU3BOACTBOTO MU
nedexTH B MaTepuaia, OT KOUTO ca n3paboTeHU OTACTHUTE YacCTH.

4. T'apaHuus HE ce MPU3HABA B CIICHUTE CIIyUau:

4.1. Korato ca n3nosi3sBaHu HeCTaHJApTHU WJIM U3HOCEHH KOHCYMaTHBH.

4.2. leexTy IbJDKAIIM C€ HAa HECNa3BaHe MHCTPYKLUUTE 3a padorTa.

4.3. IlperoBapBaHe 1 U3IOJI3BAHE HE 110 NPEAHA3HAUYCHNUE.

4.4. Koraro nedexra ce IbJKU Ha HETIOYUCTEHU BEHTHIIAIIMOHHU OTBOPU HJIU JIOILIO

O IbpXKAHE.

4.5. Koraro € HanipaBeH OIUT 3a OTCTPaHsBAHE Ha MOBpPEAATa WK 3a U3MEHEHHE Ha
KOHCTPYKLUATA HA U3/I€JIUETO U HA OT/IEIHU HETOBHU YacTH OT KyIllyBaya WU ApyTU
HEYIIbJIHOMOILIEHU CEPBU3H.

4.6. Koraro coOCTBEHHKBT HE MOXKE /1a IPEJOCTaBH 3a€JHO C MOBPEJCHOTO U3/EHE MOITbIHEHA
¢dupmena rapanionHa kaprta Ha bI' MAILIMHU EOO/.

5. apannusta He oOxBalua:

5.1. CraprepHu BbXKeTa, ALK HA CTapTeEPA.

5.2. Yactu, U3HOCEHH B CJIEICTBUE HAa U3II0JI3BAHE - UETKU HA €JIEKTPOMOTOP, KOJIENa U APYTH.
5.3. IloBpenu Ha 3axpaHBaIly Kabenu, MIPeKbCBaYM U KOHICH3aTOPH.

5.4. IlykHaTUHY U CUYTIBaHMS UM U3KPUBSBAHUS 110 KOPIIyca HA MalllMHATa BCJIECICTBUE
MEXAaHWYEH HATUCK, 3aMbPCSIBaHUS WIH yIapH.

5.5. HacTtu noBpeieHH BCIEACTBUE IPEKOMEPHU BUOpAIMK, TOPOACHHU OT pazxyiabeHu
CBBP3BAIIM €JIEMEHTH, HeOaJTaHCUPAHU HOXKOBE U JPYTH.

6. TpaHcriopTHUTE Pa3X0H 10 CepBHU3a U OOPATHO ca 3a CMETKa Ha KJIMEHTa.

3amo3Hax ce ¢ TOPHUTC yCJIOBUA. Wzpenuero NOJIyUuX B U3IPABHOCT U 0e3 JIUIICH.

KyImyBat:.....coceeviiiiinieienieeececeeeee L e
(moamuc) (pammnus)



HBM

R "
Machines




	10973 manu-NL
	10973 manu-DE
	10973 manu-FR
	10973 manu-EN
	Ⅲ.STRUCTURE
	Ⅳ.FUNCTIONSANDCONTROLS
	Ⅴ.FORSAFETYOPERATION
	7.1PRIORTOOPERATION
	7.2CAUTION
	7.3STARTING
	7.4OPERATION
	7.5TRANSPORTATION
	7.6SHUTDOWN
	7.7SERVICE&STORAGE

	Ⅺ.REPLACEMENTPARTSLIST
	10.1MAJORCOMPONENTS
	10.2VIBRATORASSEMBLY


	CE 10973 doc
	HBM封底
	背面白面2
	背面2

	空白页面



